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T& dhéna té pérgjithshme

Pér programin e studimit “Studime Specializuese Afatgjata (SPA)

né “ORTOGNATODONCI”

| Tabela e té dhénave & licencimit pér programin e studimit:

TAL Aplikues:

Universiteti Privat “Albanian University”

Departamenti i Stomatologjisé

. Falultetr Dopartamenlige e ofzon Fakulteti i Shkencave Mjekésore

3 Urdhéri/VKM i licencimit UMASh Nr. 428, daté 05.09.2011(*)

4 Urdhéri i riorganizimit Shkresé Nr. 90/2 prot, daté 20.10.2018 (**)

5 Urdhéri/VBA e akreditimit N Akreditimi 1 paré&: VBA Nr. 29, daté& 19.05.2017
6 Titulli i programit t& studimit: :gﬁg;gﬁgﬁ:ﬁ? 7&223; Attt 1

7 Cikli 1 studimit: Cikli i tretd

8 - Koh&zgjatja e programit t& studimit: 3 vite

9 Kreditet né total (ECTS): 180 Kredite (ECTS)

Forma e studimit (me kohg t& plot&/té pjesshme/né

10 distancé/): Me kohé t& ploté
11 Gjuha (shqip/tjetér): Shagip
12 Programi ofrohet vetém nga institucioni PO
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione t& il

tjera

Diplomé e pérbashkét /Diplomé e dyfishte (shéno '
14 e N/A

emértimin):
15 Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve 8

D e ‘ : .

16 N stidanitivs Brezi 2014-2017 30 student ( )

Viti akademik 2018-2019 28 studenté

Tabela e mésipérme plotésohel nga specialist i ASCAL

(*) Emértimin “Orthodonci” programi e ka patur deri né datén 31.10.2018, kur éshié béré pérditésimi né sistem né
bazé té njoftimit té universitetit me Shkresé Nr. 90/2 prot, daté 20.10.2018

(**) Riorganizimi i programit éshté dhéné si rekomandim nga akreditimi i paré. MASR me Shkresé Nr. 90/2 prot, daté
20.10.2018 beén pranimin e ndryshimeve té béra nga AU deri né masén 20% pér programin e studimit. Kéto
ndryshime prekin edhe emértimin e programit (& studimit i cili né buzé té Shkresés sé MASR Nr. 2635/1, daté
19.07.2018 béhet “Ortognatodonci”.

(***) Forma ¢ diplomés pér kété program studimit &shté regjistruar me UMASR Nr. 552, dat& 01.11 201? "Diplomé
Specializimi" né "Orthodonci"- sipas emértimit té hapjes dhe akreditimit té paré té programit.

#%%%) Brezi i studentéve 2014-2017 (30 student&) megjithese u pérfshing gjaté vlerésimit pér akreditimin e paré nuk
pérfituan nga vendimi i akreditimit (shih Akreditimi i paré: VBA Nr. 29, daté 19.05.2017). Gjaté vizités ne
Institucion u deklarua se ato nuk kan& mbrojtur akoma Tezén e Diplomés




HYRJE

Programi i studimit “Studime Specializuese Afatgjata né “Ortognatodonci” &shté ligensuar bazuar né
Urdhérin e Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés Nr. 428, daté 05.09.2011 (pér t& gjithé SPA). Programi ¢ ka
patur emértimin SPA né€ “Orthodonci” deri né datén 31.10.2018, kur &shié béré pérditésimi né bazé t&
ndryshimeve t& Ligjit € Arsimit t& Larté 80/2015, bazuar né Standardet pér Vlerésimin dhe Akreditimin e
Programeve t€ Studimeve t€ Specializimeve Afatgjata né Fushén e Mjekésisé, si dhe né Udhézimin Nr.31,
daté 29.12.2017, ku kurrikula mésimore e kétij programi riorganizohet me Vendim Senati Akademik Nr.18,
dat€ 19.06.2018, nén masén 20% dhe pranohet nga MASR me shkresé Nr. 2635/1 Prot daté 19.07.2018.

Me Shkresé Nr. 90/2 prot, daté 20.10.2018 &shté béré njoftimi i universitetit né ASCAL.

Fillimisht programi i SPA né “Orthodonci” u ¢el né Mars 2012: brezi i pare i specializantéve 2012-2015;
brezi i dyté 2014-2017. Regjistrime t& reja pas vitit 2014, nuk jané kryer né pritje t& udhézimeve t&¢ MAS dhe
pérmbushjes sé rekomandimeve té dhéna nga Bordi i Akreditimit me Vendim Nr.29, daté 19.05.2017.

Me ndryshimet e Ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015, bazuar né Standardet pér Vlerésimin dhe Akreditimin e
Programeve t¢ Studimeve t& Specializimeve Afatgjata né Fushén e Mjekésisé si dhe Udhé&zimin Nr.31, daté
29.12.2017 kurrikula mésimore e kétij program, riorganizohet me Vendim Senati Akademik Nr.18, daté
19.06.2018 nén masén 20% dhe pranohet nga MASR me shkresé Nr. 2635/1 Prot daté 19.07.2018. Kéto
ndryshime prekin edhe emértimin ¢ programit t& studimit i cili b&het “Orfognatodonci”.

Pas propozimit nga Njésia Kryesore, Nr 928/1 Prot, daté 26.09.2018 pér hapjen e programit t& Ciklit t& Treté
té Studimeve “Specializime Aftgjata né Ortognatodonci” pér vitin akademik 2018-2019, Albanian
University me Vendim Senati Akademik Nr.47 daté 28.09.2018 u vendos t& pranohet propozimi i Njésisé
Kryesore.

Aktualisht, Programi i Studimeve Specializuese Afatgjata né “Ortognatodonci”, ofrohet i riorganizuar me
Vendim t€ Senatit Akademik Nr. 18, daté 19.06.2018, me njé total prej 180 ECTS, i shtriré né 3 vite
akademike dhe ku né fund t€ studimeve, né pérputhje me Kornizén Shqiptare té Kualifikimit (KSHK),
specializanti pajiset me “Diplomé Specializimi” né “Ortognatodonci”.

Emértimi i Diplomé&s. Pér brezin e specializantéve 2012-2015 éshtg léshuar “Diplomé Specializimi né
“Orthodonci” (“Specialization” in “Orthodontics”). Kjo diplomé éshté shoqéruar edhe me Suplementin e
Diplomés bazuar mbi modelin e hartuar nga Komisioni Evropian, Késhilli i Evropés dhe UNESCO/CEPES
me qéllimin pér t€ pérmirésuar transparencén né shkallé ndérkombétare t& njohjes akademike dhe
profesionale t& kualifikimeve. Programi aktual ende nuk &shté akredituar si program dhe nuk jané Iéshuar
diploma.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVB)

Pérbérja e GVj:
Prof. Asc. Celjana Toti
Prof. Asc. Etleva Droboniku

Ngritja e Grupit té Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) éshté béré nga ASCAL /Bordi i Akreditimit. Menaxheri
teknik (MT) i ndjekjes s¢ vlerésimit t€ késaj procedure &shté specialisti i ASCAL, ME. Renata Qatipi.

Mé daté 10.06.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare me Nr. 58/4 Prot., daté 10.06.2019
“Njoftim pér dérgimin e Drafi - Raportit (¢ Vierésimit té Jashtém”, AU &shté njohur me Draft-Raportin e
vlerésimit t& jashtém.

Me daté 17.06.2019, AU pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft — Raportin e vlerésimit t& jashtém, me
shkresé nr. 350/1-Prot., daté 17.06.2019 “Kthim pérgjigje shkresés nr. 58/4 Prot., daté 10.06.2019 "
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Né kété dokument institucioni éshté dakort me vlerésimin dhe nuk ka komente pér Draft-RVJ. Draft Raporti
&shté edhe Raporti pérfundimtar.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA BORDI I AKREDITIMIT
NE VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARFE

I. Rekomandimet e Bordit t&¢ Akreditimit me Vendim nr. 29, dat& 19.05.2017:

a. T& rritet numri 1 stafit akademik me kohé t& ploté e tituj shkencoré dhe me specialisté té fushés
specifike t& programit me pérvojé pune mbi 10 vjet.

b. Duhet t& rritet pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor.

¢. Dubhet t& shtohet bashképunimi me Institucionet t€ tjera t& Arsimit t& Larté brénda dhe jashté vendit.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a. Pér rekomandimin “Té rritet numri i stafit akademik me kohé té ploté e tituj shkencoré dhe me
specialisté t& fushés specifike t& programit me pérvojé pune mbi 10 vjet™:

Eshté punuar me prioritet pér t& plotésuar detyrimet ligjore né lidhje me kété rekomandim. Eshté rekrutuar
staf akademik i kualifikuar, me tituj dhe grada. I gjithé personeli akademik qé pérfshihet né program ka
eksperience pune t& paktén 10 vjecare dhe kané specializim g€ i pérket fushés akademiko-shkencore né
pérputhje me kété program studimi (Tabela 1 ne aneks)

b. Pér rekomandimin “Duhet té rritet pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor™:

Institucioni ka pérmirésuar ndjeshém strategjité pér pérfshirjen e studentéve né kérkimin shkencor. Gjaté
vitit akademik studiohen topika té caktuara sipas edhe rasteve klinike t& ndjekura nga veté studentét nén
kontrollin e tutoréve. Kjo i ka nxitur studentét té thellohen edhe mé tepér né kérkimin shkencor duke
shfrytézuar literaturén né bibliotekén e Albanian University. Disa prej tyre i kan& prezantuar punimet e tyre
né evente shkencore t& réndésishme brenda dhe jashté Shqipérisé si né Konferencén e XIV ™ Ndérkombétare
Stomatologjike, Konferencén Ndérkombétare “21 Annual World Dental Summit”, Takimin e IV-t t&
Ortodoncisé, etj. Gjithashtu pér studentét éshté béré 1 mundur mobiliteti i1 studentéve né kuadér t& Erasmus
for Young Enterpreneurs. Ata kané gqené pjes¢ edhe e projekteve t€ realizuara si: “HERBST
MENTOPLATE” dhe “ESPANSORE RAPIDO ANCORATO A MINIVITI (MARPE)”. Albanian
University duke fituar statusin e ofruesit t& akredituar t& aktiviteteve t& edukimit né vazhdim pér
Profesionistét e Shéndetésisé nga Qendra Kombétare ¢ Edukimit né€ Vazhdim, ka krijuar akoma mé tepér
mundési pér pérfshirjen e studentéve né kérkimin shkencor.

c. Pér rekomandimin “Duhet té shtohet bashképunimi me Institucionet t& tjera t& Arsimit t& Larté
brénda dhe jashté vendit™:

Fakulteti i Shkencave Mjekésore prané Albanian University ka realizuar marréveshje bashképunimi me disa
Universitetet Europiane si: Universitetin Federico II i Napolit me rrjetin e Universiteteve Mediterreanean
and Midle East University, Universitetin e L’Aquilés, Universitetin e Pizés, Universitetin Aristotel t&
Selanikut, Fakultetit t&¢ Mjekésisé Dentare té Bukureshtit dhe t€ lasit né Rumani, Universitetin Fernando
Pesoa. Bashképunimi &shté thelluar edhe me institucione apo shoqatat e profesionistéve né vend si: Urdhéri i
Stomatologut, Fakulteti i Mjekésisé Dentare, Shoqata Dentare Shqgiptare, Shogata e Ortodontéve Shqiptaré.
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POLITIKAT E DREJTIMIT DHE ADMINISTRIMIT Ti STUDIMEVE TE SPA

1. Misioni dhe Objektivat ¢ programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objekiivat e programit té studimit fokusohen né pérgatitjen e specialisteve
orfodonte, népérmjet njé arsimi cilésor universitar ku ata 1é formohen jo vetém profesionalisht, por edhe me viera
etike dhe njerézore.

Objektivat specifike t& programit jang€ t€ qarta dhe lidhen me plotésimin planit mésimor népérmjet
leksioneve, praktikave mésimore, punés sé pavarur me pacientét si edhe stimulimi i kérkimit shkencor
népérmjet shfrytézimit t€ literaturés, né pérmbushje té qéllimit & veté programit.

Objektivat specifike t& programit lidhen me plotésimin planit mésimor népérmjet leksioneve, praktikave
mésimore, punés sé¢ pavarur me pacientét si edhe stimulimi i kérkimit shkencor népérmjet shfrytézimit &
literaturés, né pérmbushje t& qéllimit t& veté programit. Studentét né pérfundim té studimeve duhet t& kené
njohuri t& mjaftueshme pér t€ menaxhuar dhe trajtuar pacientét né nevojé pér trajtim ortodontik.

Strategjia e zhvillimit t&€ Programit t& Studimit Afatgjaté né Ortognatodonci éshté pérshtatur me strategjiné
pér zhvillim t& institucionit Fakulteti i Shkencave Mjekésore né Albanian University.

Pérmbatja e programeve t¢ studimeve €sht€ né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Organizimi i vitit mésimor. Plani mésimor pérmblidhet qarté duke u ndaré me kreditet dhe orét mésimore.
Pér ¢do vit akademik ofrohen 60 ECTS, duke patur njé total prej 180 ECTS né fund té studimeve. Plani
mésimor pérmban t& gjithé elementét e tij si 1éndét, modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve né varési té
formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor dhe jashté auditorit. Kurrikula mésimore pér
secilén lénd& pérshkruan qartésisht ményrén e organizimit t€ léndés, literaturen dhe materiale 1€ tjera
mbéshtetése e ndihmése, si edhe vlerésimin e studentit.

Organizimi i mé&simdhénies, format e mé&simdhénies, ngarkesa, metodat ¢ mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té
njésisé, kontrolli i njohurive té studentéve, udhéheqja shkencore e studentit, pershkruhen ne rregulloren per
specializimet dhe ne syllabuset e lendeve.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Pérmbajtja ¢ programeve i¢ specializimeve | Programi i studimit “Specializim afatgjaté né Ortognatodonci, éshté

afatgjata €shté né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuq.

né pérputhje té ploté me Ligjin e Arsimit t& Larté né Shqipéri. Ai
b e i S : eshte organizuar né pérputhje me udhezimet e MASR ku léndét,

Kriteri 2 Institucioni ka njé mision t& qart& pér i :

programet e studimit q¢ ofron, modulet vlerésohen me kredite ECTS.

Kriteri 3 Qéllimi i programit té studimit dhe rezultatet | nstitucioni Albanian University ka njé mision t€ qarté né lidhje mé
o IR programin e studimit g€ ofron. Duke krijuar njé infrastrukturg t&

burliertd Brograuiet. s sttt mbeshiter nihi pérshtatshme, duke ofruar njé program ambicioz, institucioni tenton

objektiva té qarté profesionalé dhe jang té integruar me T R S vtk P i 4
veprimtarite klinike. t€ krijoj€ mundésiné e njé elite specialistésh t& fushés me synimin pér

Kriteri 5 Emértimi i programit t studifmit éshté a8 t& pércjellé tek d'[d-_jO ve.tt?r.n Vlera.t profcsmnale, por edhe‘ njerézore
perputhje me nivelin e péreaktuar nga Korniza dhe humane. Brezit te ri i jepet njé ndihmé né pé&rmbushje t&
aspiratave t& tyre dhe n€ aspektin e arsimit universitar ofrohet njé

e (/% :




Shqiptare ¢ Kualifikimeve. | dimension i ri me specifikat ¢ veta.
Programi i studimit Specializim afatgjaté né Ortognatodonci, ka si
synim t& qarté té tij pérgatitjen e mjekeve stomatologe me njohurité,
kompetencat dhe kérkesat e tregut né lidhje me kété specialitet.
Programi ka objektiva t& qarta pér t& pérmbushur misionin e tij. Kjo
realizohet népérmjet programit teorik dhe praktik.

Emértimi i programit t& studimit éshté né pérputhje me nivelin e
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimeve.

rogrami i specializimit afatgjaté perfshin Programi i specializimit afatgjate realizohet duke ndérthurur
formim teorik e praktik n¢ fushén e specialitetit, i cili

realizoliet vdkohbs it it uvertit sk dibinr, formimin teorik dhe praktik. Pjesa teorike e programit realizohet ne
dhe né njt institucion spitalor ose né njé institucion auditoret e Fakultetit t¢ Shkencave Mjekésore te AU i cili eshte nje

shéndetésor (¢ aprovuar dhe akredituar per keté qellim | i otitycion i akredituar (akredituar me Vendim BA Nr. 90, daté
nga Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés (MASH) dhe

Ministria ¢ Shendetésise (MSH) pasi éshté marre 20.10.2017), kurse pjesa praktike e programit realizohet prang
mendimi | Qendrés Kombetare té Cilesise, Sigurisé dhe | Klinikés Universitare Stomatologjike e Licencuar me numrin serial:
Akreditimi ituci éndetésore. : <

s Bl Cn ae heath it 1.N-4768-03-2018 si dhe né proces akreditimi nga QKCSAISH me

Kriteri 2 Programi i specializimit afatgjaté kryhet me shkresé Nr.184 Prot.. date 08.06.2018.
kohe t€ ploté dhe pérfshin pjesémarrjen né veprimtarité ;

mjekesore (€ departamenteve ose sherbimeve ku Programi i specializimit afatgjaté kryhet me kohé té ploté dhe
ofrohet formimi, né pérputhje me procedurat e srfshi o : 5 it ik & D it to
pércaktuara dhe nén mbikqyrjen e autoritetit apo entit RetIstinp) esemarrj en ne veprimtanite mjekesore t€ Departmentit t€
pérgjegiés. Stomatologjisé si edhe Klinekés Universitare Stomatologjike prané
AU. Tg gjitha shérbimet ku ofrohet formimi, realizohen né pérputhje
me procedurat ¢ pércaktuara dhe nén mbikqyrjen e autoriteteve t&

percaktuara me rregullore: pérgjegjési, kordinatori dhe udhé&heqesi i

programit.

yeme | Programi i studimit né &shté né pérputhje me

géllimet dhe misionin e institucionit. Népérmjet objektivave té kétij
Kriteri 2 Institucioni bén nj¢ planifikim institucional | o oram; synohet pérvetésimi i metodave bashkékohore t& kérkimit
efikas dhe kryen pérmirésime té ndjeshme pér : e y ey e
realizimin e qellimeve dhe rezulton se programi ka shkencor dhe teknikve t& trajtimit. Programi ka pér géllim formimin e
arritje t¢ mira. pergjithshém professional & studentéve pér specialitetin pérkatés,
poe edhe formimin e tyre me vlera morale dhe etike.

iteri 1 Programet e studimeve jané né pérpu
géllimet dhe misionin e institucionit.

Kriteri 2 Institucioni ka kryer njé& planifikim institucional efikas dhe
ka kryer pérmirésime t& ndjeshme pér realizimin e géllimeve.
Strategjité afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjata t& cilat jané té
pércaktuara qarte si nj¢ guide praktike pér té pérmbushur objektivat e
studimit. Programi i SPA né “Otognatodonci” €shté njé shembull i
pérmirésimit t& vazhdueshém, duke respektuar liring akademike, por
edhe duke respektuar aktet ligjore né fuqi.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve specializuese Programi i studimit afatgjata né Specialitetin “Ortognatodonci”
alatgjata ng fushén e mjckésis¢ pershtaten né strukturs

me programet homologe t& zhvilluara né vendet
europiane. vendet curopiane. Treguesi kryesor i plotésimit té kétij kriteri, &shté

organizimi 1 programit né kredite ECTS, me njé shtrirje kohore né 3
vjet dhe ku né fund té programit grumbullohen 180 ECTS.
Gjithashtu, n€ pérshtatje me programet homologe qé zhvillohen edhe

pérshtatet né strukturé me programet homologe té zhvilluara né

i = | ) N =

S R




né vendet e tjera evropiane, ]_:Er_cﬁndjen mé t€ madhe t€ oréve né
kurrikul e z& pjesa klinike. I éshté dhéné réndési gjithashtu edhe
plotésimit t& pikave t& marréveshjeve me universitetet jashté

Shqipérisé duke planifikuar zhvillimin e moduleve té& caktuara prané
klinikave universitare te tyre, apo mobilitetin e studentéve.

Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese
afatgjata né fushén e mjekésisé synojné t¢ plotésojné
kérkesal e tregut té punés né pérputhje me nevojat pér
specialisté né fushén e mjekésisé.

Kriteri 2 Numri i pérgjithshém i specializantéve dhe
numri i atyre qé e ndjekin két# program studimi ¢do vit
pércaktohet né pérputhje me politikat shtetérore t&
zhvillimit t¢ fushés s¢ shéndetésisé dhe kapacitetet
pritése té strukturave t& pérfshira né rrjetin formues (ngé
varési t& numrit t& personelit, kapaciteteve pritése, etj).

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshufa, '
buletine, materiale mésimore t& hartuara dhe (& botuara
nga institucioni, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né lage interneti, video ¢ audio etj.

Programi i specializimit afatgjaté né “Ortognatodonci” plotéson
nevojat dhe kérkesat e tregut pér specialist t& fushés. Né kée
specialitet, n& asnjé institucion shtetéror, nuk &shté hapur njé
specializim afatgjaté qé para viteve 90°.

Numri i spesializantéve prané kétij programi &shté né pérputhje me
nevojeén né rritje pér trajtimin e anomalive dentare dhe skeletike,
gjithashtu edhe né pérrputhje me kapacitetet institucionale dhe
akademike q¢ e ofrojné kété program.

nstitucioni publikon rregullisht ne fagen e &eb-it raportin e
vlerésimit t& brendshém, i cili pérpilohet pas marrjes sé
informacioneve edhe nga NJSBC. Kjo zyre mbledh informacionin
nga pyetésori on line q& studentét plotésojné dy heré né vit
pérkatésisht pérparasezonit t& provimeve. Gjithashtu &shté pérpiluar
edhe njé booklet p&r vlerésimin e personelit akademik né institucion.

Institucioni publikon rregullisht 1& gjitha aktivitetet akademike,
shkencore, ekstrakurrikulare, etj népérmjet kanalit televiziv UTV.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV pas vizités né institucion dhe njohjes me dokumentacionin pérkatés konkludon:

- Programi i studimit SPA né& “Ortognatodonci” prané Albanian University ka njé mision dhe objektiva t&
qarta. Al synon pérgatitjen ¢ specialistéve t€ fushés me standarte té larta. Ai ofrohet i riorganizuar duke
béré pérmirésime dhe ndryshime nén masén 20% né kurrikulén mésimore, edhe pse né thelb, kreditet dhe
pérmbajtja nuk ka ndryshime me kurrikulén e brezit 2012-2015 dhe 2014-2017.

- Programi ofrohet prané njé€ institucioni arsimor t& akredituar (Albanian University) si edhe i mbéshtetur
nga Klinika Universitare Stomatologjike e cila &shtg e ligensuar dhe né pritje t& progesit t& akreditimit.

- Programi ofrohet né pérputhje me nevojat e tregut t& punés né kushtet kur nevoja pér trajtim ortodontik
€sht& né rrije, ndérkohé qe numri i specialisteve ortodonté éshté ende shumé i voggl né Shqipéri.

- Institucioni realizon rregullisht vlerésimin e brendshém dhe ¢ publikon né faqgen zyrtare té tij. Gjithashtu
népérmjet kanalit televiziv UTV publikohen té gjitha aktivitetet shkencore, akademike dhe
ckstrakurrikulare t& zhvilluara nga Albanian University.

2. Struktura akademike e Fakultetit /Departamentit qé ofron SPA

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e 1¢ dhénave té njésisé, freskimi i

vazhdyes, E}'mimj dhe pérgje
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Programi i studimit né “Ortognatodonci” zhvillohet prané Fakultetit t& Shkencave Mjekésore t&€ Albanian
University 1 cili ka organet drejtuese, autoritetet drejtuese, njésité bazé mésimore-shkencore dhe
administratén.

Njésité bazé t& Fakuktetit t&¢ Shkencave Mjekésore jané 3 departamente:
a. Departamenti i Stomatologjisé
b. Departamenti i Farmacisé
¢. Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé

Njési ndihmése dhe shérbimi né funksionimin e Departamentit t¢ Stomatologjisé éshté Klinika
Stomatologjike Universitare

Personeli akademik pérbéhet nga pedagogét me kohé t& ploté ose t& pjesshme, si dhe personeli akademik i
ftuar.

Personeli ndihmés-akademik:
a) me karakter mésimor
- Asistentét e Departamenteve
- Asistent pedagogét e praktikave mésimore
- Laborantét.
b) Me karakter administrativ
- Sekretaret e sekretarisé mésimore.

Njésia bazé€ pérgjegjése pér programin e studimit afatgjaté né “Ortognatodonci” &shté Departamenti i
Stomatologjisé. N& kété department numri i pesonelit akademik efektiv (PAE) éshté 32, kurse numri i
personelit akademik me kontraté (PAK) &shté 16 (Tabelal, n& aneks).

Késhilli 1 Profesoréve t€ Fakultetit pérbéhet nga 5 anétaré ndér té cilét 4 anétaré me titullin Profesor dhe 1
anétar me Phd dhe qé mjékohésisht éshté edhe Koordinatori i Programit (Tabela 2, né aneks).

Organet drejtuese t& Programit t& studimit Specializim afatgjaté né “Ortognatodonci” jang:
1. K&shilli Drejtues
2. Drejtuesi i programit 1€ specializimit
3. Udhé&heqési akademik/klinik

4. Koordinatori i Programeve té Specializimeve.

Tregues té€ matshém:
M  Organigrama e Fakultetit

Fakulteti Shkencave Mjekésore si organe drejtuese ka: Dekanatin dhe Asamblené e Personelit Akademik,
kurse si organ drejtues administrativ ka Administratorin e Fakultetit. N& kété fakultet ka 3 departamente:
Departamenti i Stomatologjisé, Departamenti i Farmacisé dhe Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé.
Secili departament ka Pérgjegjésin e Departamentit.

M Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (Tabela 1, né aneks)

- NEg Departamentin e Stomatologjisé jané angazhuar 32 pedagogé nga 1€ cilét PAE: 1 pedagog &shté me
titullin Profesor, 1 Profesor i Asociuar, 13 me Phd, 8 SPA dhe 9 Msc.

Gjithashtu jan& angazhuar 19 pedagogé si PAK: 3 jan€ me titullin Profesor, 3 Profesor i Asociuar, 6
Doktor, E/SPA dhe S_Msc Raportl PAE/PAK &shté 32/19.
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- N& Departamentin e Farmacisé jané angazhuar 21 pedagogé nga té cilét PAE: 2 pedagogé jané me
titullin Profesor, 10 profesoré jané me gradén Dr/Phd, 9 profesoré jané me kualifikimin Msc.

Gjithashtu jan€ angazhuar 11 pedagogé si PAK: 3 pedagogé jané me titullin Profesor, 4 pedagogé jang
Profesor i Asociuar, 1 pedagog me Dr/Phd, 2 pedagogé jané me kualifikimin Msc si edhe 1 Profesor i
ftuar. Raporti PAE/PAK é&shté 21/11,

- N& Departamentin e Infiermieris¢ dhe Fizioterapisé jané angazhuar 32 pedagogé nga té cilét PAE: 1
pedagog €shté Akademik, 1 pedagog me titullin Profesor, 2 jané Profesor i Asociuar, 6 jang me gradén
Dr/Phd, 2 jané me kualifikimin SPA dhe 20 pedagogé jané me kualifikimin Msc.

Gjithashtu jan€ angazhuar 17 pedagogé si PAK: 2 pedagogé jané me titullin Profesor, 3 jan& me titullin
Profesor i Asociuar, 6 pedagogé jané me gradén Dr/ Phd, 1 SPA dhe 5 Msc. Raporti PAE/PAK &shté
32/117.

NE t€ tre departamentet e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore prané Albanian University &shté rekrutuar
personel akademik me tiutj dhe grada.

M  Strukturat e akredituara (Njési kryesore/njési bazg) té veté institucionit gé ofron SPA

Programi Specializim Afatgjaté né¢ “Ortognatodonci” zhvillohet prang Albanian University i cili &shté njé
instutucion i akredituar me Vendim BA Nr. 90, daté 20.10.2017.

@  Strukturat me té cilat jané béré marréveshje '. Pér realizimin e kétij programi studimi si Njési Ndihmése
e Departamentit & Stomatologjisé pér zhvillimin e praktikave mésimore &shté véné né dispozicion
Klinika Universitare Stomatologjike “Cergiz Mingomataj”. Gjithashtu né kontratat e bashképunimit me
Universitetet Evropiane, €shté parashikuar q& module t& caktuara & zhvillohen prané klinikave té tyre.

M Dokumentacioni pérkatés: organigrama, lista e pedagogéve, rregulloret,

Vlerésimi sipas Standardeve

e administrative e
institucionit pérmbush objektivat e programeve t&
studimit dhe objektivat strategjiké pér zhvillimin ¢

Struktura akademike dhe administrative e institucionit pérmbush
objektivat e programeve té studimit dhe objektivat strategjiké pér

institucionit. zhvillimin e institucionit. Stafi akademik &shté me tiutj dhe grada
shkencore, me eksperiencé mbi 10 vjecare dhe njé numér i
konsiderueshém i tyre vjen nga Univeristetet Evropiane. Personeli
administrative €shté né ndihmé & progesit mésimor duke lehtésuar, por
edhe pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies.

sriter} 1 Otgndlishimidl lnstiiionichenes ne Organizimi i institucionit béhet né pérmbushje té misionit dhe qéllimit t&
pérmbushje t& misionit dhe qéllimit té tij. tij
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete njg
nga té cilét ofron studime né fushén e mjekésiss s¢ Institucioni 3 Fakultete:
paku pér prograniet € integruara té studimeve né

fushén e Mjekesise, Farmacisé dhe Stomatologjisé. - Fakulteti i Shkencave Mjekésore
- Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike
| - Fakulteti i Shkencave Shogérore.

Kriteri 3 Fakulteti ose Qendra Kérkimore

' (N rastet kur programi i studimit parashikon frekuentimin e strukturave, shérbimeve, aktiviteteve, laboratoréve ose giithcka ljetér gé nuk bén pjesé
né strukturén qendrore/bazé ose né sirukiural dytésoré ¢ lidhura me t&, institucioni qé ofron programin e studimit lidh njé kontraté ose konvencion
me kéto struktura komplementare. Né kéto raste duhet té ket¢ marréveshje & vecanta mes IAL-sé dhe strukturés né fialé dhe té respektohen
standardet e parashikuara.pér-struktural gendrore/bazé e dytésore).
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Shkencore jané t¢ pérbeéra, sé paku, nga 3
shérbime/departamente me objektiva dhe mision (&
mirépércaktuar,

Nga kéto fakultete, ai i cili ofron studime né fushén e mjeké&sis€ sé paku
pér programin ¢ integruar né Stomatologji, éshté Fakulteti i Shkencave
Mjekésore.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore ka 3 departamente:

- Departamenti i Stomatologjisé
- Departamenti i Farmacisé
- Departamenti i [nfermierisé dhe Fizioterapisé.

Njési ndihmése e Departamentit t€ Stomatologjisé -

Stomatologjike Universitare “Cergiz Mingomataj”.

Kriteri 1 Rregullorja éshté hartuar né pérputhjé me
standardet e specializimeve né mjekési dhe me aktet
ligjore e nénligjore né fugi.

Kriteri 2 Rregullorja hyn ng fuqi ng fillim t& ¢do
viti akademik dhe perditésohet ¢do vit t& ri
akademik.

Kriteri 3 Kriteret e péreaktuara pér njé cikél
specializimi ng fillim t& tij nuk mund t& ndryshojné
gjaté pérdittsimeve vietore & regullores deri né
perfundim té atij cikli. Nése jané (& nevojshme,
ndryshimet né rregullorét pasardhése duhet t&
pérjashtojné shprehimisht ciklin e nisur t&
specializimit.

Kriteri 1 Rregullorja propozohet nga Késhilli 1
Profesoréve dhe aprovohet nga senati i institucionit
qé i ofron ato.

Kriteri 2 Rregullorja ¢ aprovuar nga senati merr
aprovimin nga MSH dhe MASH para hyrjes né fuqi.

Kriteri 1 N& regullore jané pércaktuar qarté kriteret
dhe ményra e pérzgjedhjes sé pérgjegjésit t&
programit t& specializimit dhe t& késhillit drejtues.

Kriteri 2 N& rregullore pércaktohen kriteret dhe
ményra ¢ pérzgjedhjes s& mjekut pérgjegjés/tutor pér
¢do specializant si dhe detyrat e tij.

Rregullorja e Programit té Studimit Specializim Afatgjaté né
“Ortognatodonci” &shté hartuar né pérputhje me standardet e
specializimeve né mjekési dhe me aktet ligjore e nénligjore né fugi. Ajo
mbéshtetet né Ligjin nr.80/2015, “Pér arsimin e Larté dhe kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”
si dhe né 1€ gjitha aktet normative qé& dalin n& zbatim t& ligjit, gjithashtu
dhe né Statutin dhe Rregulloren e Institucionit.

Kjo rregullore éshté pérditésuar me Vendim Senati Nr. 5 Daté 28.02.2018.
Ajo hyn né fuqi né fillim té ¢do viti akademik dhe pérditésohet ¢do vit té
ri akademik.

Studentét njihen me rregulloren q& né fillimin e programit dhe deri né
fund té ciklit 3 vjecar t& studimeve ata jané t& detyruar ta respektojné até.

Rregullorja e programit t& studimit pasi ka marrg vlerésimin e strukturave
pérkatése qé preken nga ndryshimi i propozuar, &shté miratuar me Vendim
Senati Nr.5, me Nr.88/4 Prot, daté 28.02.2018.

Konform kritereve ligjore né fuqi. Pérgjegjés i kétij programi studimi,
eshte Prof.Anesti Kondili i cili eshte Akademik dhe ka njé eksperiencé té
gjaté akademike dhe profesionale.

Gjithashtu Késhilli Drejtues éshté organ kolegjial, i cili éshté ngritur né
nivel njésie kryesore dhe ka né pérbérjen e tij 5 (pesé) pedagogé me kohé
té ploté dhe jo mé pak se 2 (dy) pedagogé pér ¢do program studimi. 4 nga
anétarét jané me titullin “Profesor” dhe 1 anétar me Phd né Universitet
Europian dhe i cili &éshté edhe Koordinatori i programit.

| T& gjithé anétarét e Késhillit Drejtues kané njé eksperiencé pune mbi 10-
vjecare.

Né rregullore &shté e pércaktuar garté ményra e pérzgjedhjes sé
pérgjegjésit t& programit (neni 15 dhe 16, Rregullorja e programit té
studimit).
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N& rregulloren eprogramit t€ studimit pércaktohen kriteret dhe ményra e
pérzgjedhjes s¢ mjekut pérgjegjés/tutor pér ¢do specializant si dhe detyrat
e tij (neni 17 dhe 21). Udh&heqési i programit ka njé eksperiencé
profesionale mbi 10-vjegare me pérvojé klinike né Ortognatodonci,
Udh&heqési propozon tutorét q& gjithashtu duhet t& kené njé eksperiencé
profesionale mbi 10-vjegare, ai planifikon pacientét, pércakton grupet e
punés, etj.

Kriteri 1 N& rregullore jan¢ pércaktuar kriteret pér
aplikim (niveli i studimeve t& kryera, kohézgjatja
dhe titulli i diplomés q& kérkohet, nota mesatare,
mosha, publikimet e kryera, etj) si dhe kriteret
pérjashtuese.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohet garte
dokumentacioni q& duhet t¢ dorézojé kandidati pér
aplikim, ményra ¢ dorézimil t¢ dokumentacionit dhe
afati pérfundimtar.

Kriteri 3 N& rregullore jané pércaktuar qarté piket
maksimale q& mund (& grumbullojé kandidati dhe
pikét g€ i jepen kandidadit pér ¢do kriter t& plotésuar
{noté mesatare, publikime, etj) si dhe piket
maksimale dhe minimale q& mund ti jepen
kandidatit gjaté ¢do testimi (me shkrim, me gojé,
praktik, etj).

Kriteri 4 Né rregullore pércaktohet qarté ményra e
konkurimit dhe si duhet t& aplikojé kandidati pér
specializim; pércaktohet sa kohd para datés sg
shpallur pér testimet mbyllet pranimi i
dokumentave.

Kriteri 5 Aplikanti dorézon njé kérkesé me shkrim
sipas formatit t& pércaktuar né rrégullore dhe qé i
bashkangjitet asaj. Aplikantit, n& momentin e
pranimit té dokumentacionit i jepel njé vértetim pér
aplikimin me numrin e tij identifikues gjaté procesit.

Kriteri 6 N¢é rregullore éshté pércatuar qarl¢ meényra
e zhvillimit 1€ testimeve, rradha e zhvillimit té tyre,
sa dité diferencé mund t& keté nga njé testim tek
tjetri pér € nj&jtin program dhe pér programe (&
ndryshme specializimi.

Kriteri 7 Né rregullore pércaktohet ményra e
pérzgjedhjes s¢ komisionit t& provimit dhe kriteret
q¢ duhet t& plotésojné anétarét e komisionil.

Kriteri 8 Né rregullore pércakiohet qarté ményra e
vlerésimit t& kandidatéve pér ¢do testim dhe
dokumentacioni i pérdorur i cili ruhet sipas
procedurave t€ parashikuara né rregullore.

Kriteri 9 Emértimet e programeve t& specializimeve
t& miratuara pér vitin akademik, numri i
specializantéve q¢ do t¢ pranohen pér gdo program
specializimi dhe taksat g¢ duhet t& paguajé
specializanti pér ¢do specializim publikohen t&
paktén 2 javé pérpara datés sé fillimit (€ aplikimeve.

Kriteri 10 Ményra e vlerésimit dhe argumentet mbi
t€ cilat kryhet testimi duhet t& pércaktohen né
rregullore dhe & publikohen t& paktén 2 javé pérpara
datés sé fillimit t& aplikimeve.

Kriteri 11 Né rregullore gshtg pércatuar qarté
ményra dhe afatet e shpalljes s& rezultateve t¢
testeve dhe té listés pe imtare me fituesit si dhe

Né rregullore jané pércaktuar kriteret pér aplikim si edhe kriteret
pérjashtuese sipas vendimit t& Senatit Akademik né& pérputhje me
legjislacionin né fuqi. T& gjithé studentét q& aplikojné duhet t& kené:

- mesatare mbi notén 6

- & kené njé¢ diplomé “Msc (PI) né Stomatologji” ose njé diplomé
ekuivalente mé t& (e njehtésuar nga MASR),

-

- déshminé e njohjes sé njé gjuhe & huaj (pika 3,
80/2015),

neni 78, ligji

- t€ keté dhéné provimin e shtetit sipas ligjit 1017 daté 22.10.2009.

- Cdo aplikant duhet t& dorézojé gjithashtu edhe CV-né pér &
pasqyruar aktivitetin professional.

N& rregullore pércaktohet qarté dokumentacioni gé duhet t& dorézojé
kandidati pér aplikim, ményra e dorézimit t& dokumentacionit dhe afatet.

Né rregullore jané pércaktuar qarté pikét maksimale qé mund t&
grumbullojé kandidati dhe pikét q€ i jepen kandidadit pér ¢do kriter t&
plotésuar. Pikét maksimale jané 100 nga t& cilat me 50 vlerésohet
intervista me goj&, 30 piké aktivizimi i aspirantit né aktivitete q& lidhen
mé fushém dhe 20 piké mesatarja.

NE rregullore pércaktohet qarté ményra e konkurimit dhe si duhet t&
aplikojé kandidati pér specializim:

Njoftimi pér konkursin béhet t& paktén 2 javé pérpara datés sé pércaktuar
dhe n& ményré publike népérmjet fages zyrtare t& &eb-it té t& universitetit:

Aplikanti plotéson njé kérkesé me shkrim sipas formatit t& hartuar nga
institucioni. Menjéheré pajiset me njé vértetim pér aplikimin e kryer. Ai
dor&zon dokumentacionin e nevojshém prané sekretarisé sé programit.

Né rregullore &shté pércaktuar qarté ményra e zhvillimit t& konkursit:

Né rregullore pércaktohet ményra e pérzgjedhjes sé komisionit t& provimit
dhe kriteret g€ duhet t& plotésojné anétarét e komisionit. Komisioni
pérbéhet nga eksperté t€ fushés dhe miratohet nga Dekani.

Njoftimi né lidhje me hapjen e kétij program, emértimin e tij, numri i
specializantéve q€ do t& pranohen dhe taksat q& duhet t& paguajé
specializanti, pér programin e specializimit afatgjaté né “Ortognatodonci”
€sht€ béré 2 javé pérpara datés sé fillimit t& aplikimeve (28.09.2019).

N& rregullore pércaktohet qarté ményra e vlerésimit t¢ kandidatéve pér
¢do testim dhe dokumentacioni i pérdorur i cili ruhet sipas procedurave t&
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¢shté pércaktuar vendi dhe data e shpalljes s&
rezultateve.

Kriteri 12 Né rregullore pércaktohet qarté ményra e
lidhjes sé kontratés me specializantét fitues.

Kriteri 1 Plani i detajuar i ¢do programi
specializues, léndét dhe praktikat & duhet &
frekuentohen, ményra e frekuentimit, maksimumi 1
mungesave t€ lejuara dhe arsyet, leja e lindjes, dhe
ményra e rekuperimit t& mungesave duhet té jené té
parashikuara né rregulloren e specializimeve.

Kriteri 2 Parashikohen procedurat pér transferimet
pér apo nga programe te tjera specializuese, ose pér
apo nga institucione té tjera g€ ofrojné programe
specializuese né mjekési.

Kriteri 3 Parashikohen kriteret dhe ményra e
pezullimit, zgjatjes ose pérjashtimit t& specializantit
nga studimet specializuese.

Kriteri 4 Rregullorja parashikon rastet kur
specializimi mund t& kryhet ng njg institucion tjetér
qé nuk éshté pjesé e rrjetit formues (pér shembull
institucionet jashté vendit), kohgzgjatjen e késaj
periudhe dhe organin aprovues t& késaj procedure.
Kéto institucione duhet t¢ jené t¢ akredituara pér
kryerjen e programit specializues né vendin
pérkatés,

parashikuara né Eegullorc‘

Fitues shpallen kandidatét q& kang fituar numrin mé té€ madh t& pikéve né
rend zbrités deri né plotésimin e kuotés sé& parashikuar t€ pranimit.

Né rregullore pércaktohet qarté ményra e lidhjes sé kontratés me

specializantét fitues. Aplikanti fiton statusin e specializantit me

pérfundimin e procedurave té regjistrimit e pércaktuar kjo né nenin 26, 27,
28 t& rregullores programit studimit.

Né Rregulloren e Programit t& Studimit Specializim Afatgjté né
Ortognatodonci pasqyrohet i gjithé plani mésimor i detajuar, i ndaré né
praktikat klinike, seminare apo leksione. Njé student nuk mund t€ kalojé
né vitin pasardhés akademik nése nuk ka marré t& paktén 50% té& léndéve
té vitit qé ka frekuentuar. Né raste té tilla ai mbetet né stash dhe gjaté
stazhit ai i rifrekuenton kéto léndé duke hyré né sezonet pérkatése t&
provimeve.

Sipas Rregullores Albanian
University mundégson transferimin e specializantéve né vite ndérmjetése
brenda ciklit té treté, midis programeve té njéjta ose t& ngjashme studimi,
si brenda t€ njéjtit Institucion apo Institucioneve té ndryshme t€ Arsimit té
Larté, private ose publike, vendase ose t€ huaja, si dhe lejon transferimin e
specializantéve 1€ saj né shkolla t& tjera té arsimit te larté sipas
procedurave t€& parashikuara né kété rregullore, nése kéto institucionejang
té akredituara pér kryerjen e programit specializues né vendin pérkatés.

sé¢ Regjistrimeve dhe Transferimeve,

Rregullorja e Pérgjithshme dhe Kodi i Etikés sé Institucionit parashikon
kriteret dhe penalitetet né rast t& caktuara ku student mund té pezullohet
apo edhe pérjashtohet nga studimet specializuese. Rregullorja pércakton
garté se studimet nuk mund té zgjasin mé shumé se dyfishin e kohés sé
vetg programit.

Rregullorja e Programit té Studimit Specializim Afatgjaté né
Ortognatodonci parashikon se zhvillimi i programit mund té realizohet né
njé instutucion jashté jashté rrjetit formues. Pér kété arsye jané realizuar
kontrata bashképunimi me disa Universitete Evropiane.

Kriteri 1 Rregullorja parashikon formatin ¢ librezés
st studentit, ményrén e plotésimit t& saj dhe
meényrén e zévendésimit & saj né rast humbje.
Libreza e studentit e shoqéron até deri né pérfundim
té ciklit specializues dhe diplomimit té tij.

Kriteri 2 Pércaktohen tipologjia dhe ményra e
verbalizimil t& rezultateve t& testimeve t& kryera pér
pranimin ¢ kandidateve, testimeve vjetore dhe
testimit pérfundimtar.

Ne rregulloren e Programit t€ Studimit Specializues Afatgjaté né
Ortognatodonci parashikohet kartela klinike ku regjistrohen t&€ gjitha

punimet e realizuara nga studentét. Gjaté vizités né institucion,
konfirmuam se t& gjithé studenté&t ishin t& pajisur me njé librezé personale.

Kjo librezé e shoggron studentin deri n& pérfundim t& ciklit specializues
dhe diplomimit t& tij. Libreza plotésohet nga specializanti pas g¢do
progedure té kryer mbi pacientin dhe firmoset nga tutorét kliniké pas
evidentimit t& punimeve t€ kryera. Udh&heqési i programit t& Specializimit
ka té ruajtur né sistem digital té dhénat e secilit prej specializantéve dhe
punimet e realizuara prej tyre. Kéto t& dhéna u kontrolluan gjaté vizités né
institucion dhe pérputheshin me ato té pérshkruara n& librezén e
specializantit.




Vlerésimi final pér njé lénd€ té caktuar béhet me provim. Rezultatet
shpallen nga sekretaria mésimore dhe hidhen né portalin on-line i cili
€shté 1 hapur pér studentet duke ruajtuar t& dhénat personale.

Kriteri 1 N¢ rregullore pércaktohet ményra ¢
testimit vjetor dhe pérfundimtar té specializantéve,
pikét minimale dhe maksimale, lloji i testit dhe
argumentet q& testohen.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohen kriteret pér
perzgjedhjen ¢ komisionit t& testimit vjetor dhe té
atij peérfundimtar.

Kriteri 3 N¢ rregullore pércaktohen rastet e
mungesave (& justifikuara né testime dhe ményra e
rekuperimil té testimit né kéto raste.

Kriteri 4 N¢ rregullore pércaktohet formati i
diplomés. Diploma duhet t& firmoset nga rektori,
kryetari i komisionit t& provimit pérfundimtar/final
dhe dekani i fakultetit pirkatés,

Kriteri 1 Rregullorja duhet t& pérmbajé detyrat dhe
t& drejtat q¢ ka specializanti.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohet tipologjia dhe
ményra e sigurimit té specializantéve gjaté kryerjes
sé specializimit. Parashikohet tipi i policés s&
sigurimit dhe masa e mbulimit.

Kriteri 3 N¢ planin e programeve té specializimeve
parashikohet se kur mund t& kryhen veprimtari &
caktuara t& parashikuara nga kéto programe, né
¢’gradé autonomic mund té kryhen dhe ¢faré
aktivitetesh duhet té keté kaluar me sukses
specializanti pér t& zhvilluar disa aktivitete t& tjera t&
parashikuara nga programi specializues, nén
mbikgyrje ose né autonomi té ploté. Eshte
pércaktuar njé sistem vartésish té aktiviteteve té
parashikuara,

Kriteri 4 Parashikohen rastet kur mund té L
pezullohet specializimi nga ana e specializantit dhe

Rregullorja e programit Studimit, neni 34 pércakton ményrén e vlerésimit
provimeve 1€ léndéve gjaté ¢do viti t& specializimit: shprehet sipas
Sistemit Kombétar t& vlerésimeve me nota nga 4 deri te 10, ku 4
konsiderohet noté jo kaluese, 5 &shté nota mé e ulét kaluese dhe 10 nota
maksimale dhe sipas vlerésimit me sistemin me nota ECTS ku nota mé e
ulét kaluese éshté E dhe nota mé e larté &shté A. Modulet teorike
vlerésohen me testime me shkrim pér kursin e integruar né pérfundim té&
¢do semestri, ku do t& testohen njohurité teorike t& pérftuara gjaté
semestrit. N& pérfundim t& ¢do semestri kryhet vlerésimi i praktikés
klinike né& baz& t& ndérhyrjeve qé specializanti ka zhvilluar gjaté vitit
akademik. Pérgjegjés dhe vlerésues kryesor pér praktiken klinike &shté
udhéheqgési i programit t€ studimit. Ai bazohet né regjistrimin e
aktiviteteve klinike, né sjelljen e specializanteve si operator primar, i dyté
apo 1 tretg, né punén né grup, né sjelljen etike t& specializantit ndaj
pacientit, kolegeve dhe stafit & organizon programin e specializimeve.

Komisioni i vlerésimit propozohet nga Drejtuesi
Specializimit dhe miratohet nga Dekani i FShM.

Programit té

Né rregulloren e programit studimit neni 34 pika I: Frekuentimi i
aktiviteteve formuese né auditor &shté i detyrueshém né masén 75%.
Studenti nuk pranohet né sesionin ¢ paré t& provimit té njé lénde kur ka
kryer m& shumé s& 25% mungesa né seancat mésimore t& asaj lénde.
Néqoftése ai ka kryer deri né 50 % mungesa né seancat mésimore (&
léndés, atéheré ai pranohet né sesionin e dyté. Nése ka kryer mbi 50 %
mungesa né seancat mésimore t&€ léndés shpallet pérsérités né até léndé
dhe kalon n¢ stash pér ta ndjekur kété 1éndé né vitin pasardhés akademik.
Shlyerjet e oréve prakrike mund t&€ kryhen nén mbikgyrjen e tutoréve

pérgjaté ditéve t& javes duke punuar me pacienté.

Formati i Diplomés miratohet nga MASR pas akreditimit t& programit.

Rregullorja e SPA pérmban detyrat (neni 47, 48) dhe & drejtat (neni 44)
qé ka specializanti.

Specializantét e SPA né “Ortognatodonci” jané t& siguruar sipas njé police
t€ sigurimit falé marréveshjeve t& institucionit me kompani t&é sigurimit.

Pérve¢ detyrimeve akademike qé lidhen me frekuentimin e léndéve,
studenti &sht€ i detyrur t& plot&sojé njé numér té caktuar pacientésh té
trajtuar apo t€ ndjekur nga ai si nj& detyrim pér t& hyré né provimin final
i& specializimit.

Pér arsye t€ caktuara specializanti mund t& kérkojé pezullimin e
specilaizimit, por gjithsesi né total koha nga nisja e specializimit deri né
pérfundimin e studimeve nuk mun dté jeté mé e gjaté se dyfishi I
kohé&zgjatjes normale t& programit. Nése specializanti kérkon t& heqé doré




periudha maksimale e lejuar pér pezullim, si dhe
| procedurat pér té hequr doré nga specializimi.

nga specializimi, rregullorja e parashikon prégéduré_n qé duhet {8 ndiuf]ét: N

Konkluzionet e vlerésimit:

GV pas vizités né institucion dhe njohjes me dokumentacionin pérkatés konkludon:

Institucioni disponon njé rregullore e cila €shté hartuar né pérputhje me stantatet e specializimeve n& mjekési
si edhe akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. Kjo rregullore &shté e miratuar me vendim senati dhe pércakton
qarté ményrén e perzgjedhjes s& organeve drejtuese.

Né rregullore pércaktohet ményra e pranimit té studentéve. I jepet prioritet intervistés me goje dhe nuk
aplikohet provim me shkrim. T& intéresuarit mund t& gjejné informacion né€ lidhje me zhvillimin ¢ konkursit
pranues népérmjet njoftimit t& shpallur n€ fagen zyrtare t€ institucionit. Pér fituesit, né institucion ruhet i
gjithé dokumentacioni i dorézuar fillimisht dhe dosja plotésohetme té dhéna nga CV-ja e studentit pérgjaté
ndjekjes sé programit.

Studentét pajisen me librezén personale sipas njé formati té parashikuar né rregullore. N& kété librezé ata né
ményré t€ vazhdueshme hedhin té dhéna né lidhje me punén klinike té kryer me pacientét.

Rregullorja éshté e qarté né lidhje me detyrimet dhe té drejtat e studentit.

Parashikohen ményrat e shlyerjes s¢ detyrimeve akademike sikundér edhe rastét e pezullimit apo ndérprerjes
sé ploté t& studimeve.

3. Personeli akademik dhe ai mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik té SPA, raporti PAE/PAK, Personel
akademik/Personel administrativ/student; shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, kriteret e relrutimit
té personelit akademik, ety.

Né Albanian Universitety né fillim té cdo viti akademik, Njésia bazé i pércjell Dekanatit té Fakultetit té
Shkencave Mjekésore nevojat pér personel akademik. Ky i fundit ia pércjell Rektorit i cili pércakton kriteret
pér rekrutimin e personelit akademik. Progedura ndiget né€ zbatim t&€ rregullores sé institucionit e cila
parashikon njé thirrje té hapur pér vendet vakante, zhvillimin e njé konkursi pér aplikantét si edhe njé
periudhe prove prej 3 muajsh né mbarim t& sé cilés pércaktohet pérfundimisht nése marrédhénia e punés do
t& vazhdojé apo do té ndérpritet.

NEg programin e specializimit afatgjaté né “Ortognatodonci” &shté rekrutuar staf akademik vendas dhe i huaj
me tituj“Profesor”, “Profesor i Asociuar” ose gradé shkencore “Doktor” apo “PHD” té fituar né universitete
t€ njohura né boté. Gjithashtu t¢ gjithé tutorét e pérfshiré né program kané diplomé specializimi né pérshtatje
me karakterin specializues t& programit.

N& kontratén e punés pércaktohet marréveshja ndérmjet punémarrésit dhe institucionit si punédhéns dhe né
aneksin e kontratés pasqyrohet edhe ngarkesa mésimore pér secalin pedagog.

Tregues té matshém:

M Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit (Tabela 4, né aneks)

NE programin e specializimit afatgjaté pér “Ortognatodonci” prané Albanian University, numri i PAE éshté
16 dhe PAK &shté 13. Personeli akademik &sht& me tituj “Profesor”, “Profesor i Asociuar”, “Doktor” me
Phd t&€ mbrojtura né Universitetet Europiane, apo kang diploma specializimi né pérshtatje me programin ¢

e

studimit. Personeli akademik i pérfshiré n¢ program ka njé eksperiencé pune jo mé pak se 10 vjecare.
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M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 5, né aneks)

Né kété program studimi jané: 8 pedagogé me titullin “Profesor”, nga té cilét 4 PAE dhe 4 PAK, né total 4 té
huaj dhe 4 vendas; 3 pedagogt me titullin“Profesor i Asociuar”, 1¢ gjithé vendas, nga t& cilét 1 PAE dhe 2
PAK; 10 pedagogé ose tutoré mé Phd té mbrojtur né Universitetet Europiane nga té cilét 6 PAE dhe 4 PAK,
8 vendas dhe 2 t& huaj. Vihet re pérfshirja si tutor e personelit t& specializuar n& kété specialitet apo né
disiplina té pérfshira né program.

B Té dhéna sipas moshés (Tabela 6, né aneks)

Numri i personelit akademik me titullin “Profesor” pér moshén 56-65 vjeg¢ éshté 4 (raporti PAE/PAK &shté
3/1), kurse pér moshén 66-68 vjec &shté 1(PAE).

5

Numri i personelit akademik me titullin “Profesor i Asociuar
PAE/PAK &shté 1/2).

* pér moshén 45-55 vje¢ éshté 3 (raporti

Numri i personelit akademik me PhD t& mbrojtur né Universitetet Evropiane pér moshén 36-455 vjec éshté 9
(raporti PAE/PAK &shté 6/3), kurse pér moshén 46-55 vjeg éshté 1(PAK).

NEg pérgjithési tek personeli akademik mbizotéron mosha 36-45 vjeg.
Né kategoriné “Profesor” personeli akdemik &shté mbi 56 vjeg, ndér kéta 4 PAE dhe 1 PAE.
N¢ kategoriné “Profesor i Asociuar” personeli akademik €shté nén moshén 55 vjec.

Personeli akademik me Phd t& mbrojtura n& Universitetet Evropiane &shté i njé moshe té re, nén 45 vjeg.

i Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat

Pér secilin anétar t€ personelit akademik pérpilohen kontratat ¢ punés né t&cilén pérpilohen t& drejtat dhe
detyrimet, si edhe Anekset e kontratés ku parashikohet ngarkesa mésimore.

Né Albanian University aplikohen kontrata t& bazuara né Ligjin Nr. 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqgpérisé si edhe né Kodin e Punés,

pérkatésisht:

e Kontrata me afat t& pacaktuar pér stafin akademik me koh& t& ploté pér té gjitha kategorité

profesor/lektor/asistent-lektor

e kontrata me afat t& pacaktuar pér stafin akademik me kohé& t& pjesshme pér kategorité profesor dhe
lektor, ndérsa per kategoriné asistent-lektor kontrata me afat t& caktuar.

¢ Inviting profesor - pér kategoriné e profesoréve t¢ ftuar, né fushén e programit specializues.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 5 IAL-t¢ duhet t& komunikojné prang
Ministrisé s¢ Shéndetésise dhe Ministrisg sé Arsimit
dhe Shkencés té gjitha ndryshimet ¢ kritereve dhe
standardeve qg kané mundésuar akreditimin jo me
voné s¢ 30 dité nga ndryshimi. Ministria e
Shéndetésisé dhe Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés
ekzamingjng kriteret dhe standardet e ndryshuara dhe
japin miratimin e tyre mbi kéto ndryshime.

Kurrikula mésimore e programit éshté riorganizuar me Vendim Senati
Akademik Nr.18, daté 19.06.2018 nén masén 20% dhe &shté pranuar
nga MASR me shkresé Nr. 2635/1 Prot daté 19.07.2018.

Albanian University ka kapacitete té mjaftueshme né personel
shéndetésor, ndihmés dhe administrativ té cilét jané véné né |
dispozicion t& realizimit t€ programit. Numri i tyre &shté 18 dhe nga |

| Kriteri 6 Institucioni q¢ offon programet spevializucse | 1 1) jang personel me kohé t& ploté, kurse 8 jané me kontraté. Mund

15



ka kapacitete t¢ mjaftueshme né personel shéndetésor,
ndihmés dhe administrativ komplesiv ng strukturat
qendrore dhe dytésore pér t&€ mbuluar nevojat &
specialiteteve (& ofruara, né bazé t& kapaciteteve.

Kriteri 7 Institucioni q¢ ofron programet specializuese
gshté i mirgorganizuar dhe disponon dokumentacion
qé tregon ményrén e organizimit dhe strukturén
drejtuese si dhe personelin administrativ dhe akademik
me titujt pérkatés si dhe rolet e parashikuara pér
secilin.

Kriteri [ Institucioni plotéson kérkesat minimale t&
pérgjithshme té parashikuara né kété dokument pérsa i
pérket rrjetit formues.

Kriteri 2 Institucioni duhet té plotésojé kérkesat
minimale specifike pér ¢do specialitet té parashikuara
né shtojeén 2 t& kétij dokumenti pérsa i pérket rrjctit
formues.

Kriteri 3 Kérkesat e pérgjithshme dhe specifike jand t¢
organiznara sipas kritereve 1 méposhime:

a. Pérshtatshméria e strukturave dhe pajisjeve, me
shérbimet pérkattise t& pérgjithshme dhe
diagnostikuese dhe ekzistencén né to t&
specialiteteve té ngjashme

b. Ekzistenca ¢ numrit dhe procedurave praktike 1¢
mjaftueshme pér njé formim 1€ ploté profesional

¢. Burime financiare t& mjaftucshme

d.  Tutoré dhe pedagoge t& pérshtatshém dhe
eksperté

¢.  Strukturd organizative e pérshtatshme, me
kapacitelet € nevojshme profesionale

f.  Programim i aktivitetcve orientuese, analizuese
sipas kérkesave té tregut dhe péreaktimi i njé
programi formues

Seleksionimi dhe vlerésimi i studentéve

0%

h.  Efikasiteti dhe efigenca né aktivitetet ¢
ndryshme t¢ parashikuara.

Kriteri 4 Institucioni disponon dokumentacion q&
provon pérbérjen e rrjetit formues dhe t& gjitha
strukturave té pérfshira né formimin specializues
{gendrore/bazé, dytésore, etj) dhe konvencionet
eventuale me kéto struktura dhe me ato
komplementare.

Kriteri 3 Strukturat gendrore dhe dytésore té pérfshira
né formimin specializues duhet t€ jené € akredituara
nga MASI/APAAL né bashképunim me
MSH/Qendrén Kombétare t& Cilgsisé, Sigurisé dhe
Akreditimit t& [nstitucioneve Shéndetésore.

Kriteri 6 Institucioni duhet t& disponojé
dokumentacion qé sqaron ekzistencén e shérbimeve t&
pérgjithshme dhe diagnostikuese t& pérfshira ng
formimin ¢ specializantéve. Shérbimet e pérgjithshme
dhe diagnostikuese t& pranishme né strukturat
shéndetésore pjesé e rrjetit formues nuk mund t& jeng
t& ndryshme apo inferiore nga ato t¢ parashikuara ng

té pérmendim sekretarine mésimore, mjekét e sallave klinike, |
infermierét, etj. '

Albanian University i cili ofron ké&t€é program studimi, &shté i
organizuar né pérputhje me aktet normative t& Institucionit si dhe me
strategjiné pér zhvillim té insitucionit. Rregullorja e Programit té
studimit si edhe Rregullorja e Klinikés Stomatologjike Universitare
“Cergiz Mingomataj” si pjesé e réndésishme e klinike e programit,
parashikojné strukturat dhe detyrat e personelit.

Institucioni plotéson kérkesat minimale t€ pérgjithshme té parashikuara
né kété dokument pérsa i pérket rrjetit formues. Programi realizohet né
godinén géndrore té Fakultetit t&¢ Shkencave Mjekésore duke
shfrytézuar hapesirat e sallave klinike, seminareve, etj. Gjithashtu ng
dispozicion t& programit &shté edhe Klinika Stomatologjike
Universitare “Cerciz Mingomataj™ e cila funksionan n& bazg sg&
rregullores sé saj.

Institucioni plotéson kérkesat minimale specifike pér ¢do specialitet t&
parashikuara né shtojcén 2 t& kétij dokumenti pérsa i pérket rrjetit
formues.

d.

el

. Personeli akademik i pérfshiré kétu pedagogét dhe tutorét, jané me

Programi realizohet né mbjentet ¢ Fakultetit t& shkencave
Mjekésore, né salat klinike t& pajisura me polrtona dentare dhe me
t& gjitha mjetet e nevojshme pér t€ punuar me pacientét. Sallat e
seminareve jané t& pershtashme, me ndri¢im, kondicioner,
videoprojektoré, kompjutera, karrige dhe tavolina, t& gjitha né
funksion té ealizimit t& njé mé&simdhénie sa mé cilésore. Brenda
godinés ka hapsira pér Day Surgery, me shiretér, salla ambulatore,
ekzaminimi radiologjik, laboratori pér pérgatitjen e aparateve, sallat
pér ndérhyrje né specilaitet e tjera. né dispozicion té programit &shté
edhe Klinika Stomatologjike Universitare “Cercgiz Mingomataj™.

Eshté parashikuar njé numér i mjaftueshém progedurash klinike pér
nj€ formim t& ploté professional. Politikat e instutucionit duke
ofruar shérbime me ¢gmime shumé mé t& uléta krahasuar me klinikat
private nga njéra ané dhe nevoja né rritje pér trajtim ortodontik nga
ana tjetér, kané béré qé prané programit dhe Klinikés Universitare
t& ofrohet nj& numér i madh pacientésh. Studentét e programit, nén
mbikqyrjen e tutoréve ndjekin pacientét e tyre, asistojné né punén
né grup si edhe béhen pjesé e dskutimeve t& hapura nga Udh&heqési
i specializimit pér ¢do rast klinik.

Burimet financiare jané t& ardhura jo vetém nga tarifat e studentéve
por edhe shérbimit ndaj t& tretéve.

cksperiencé pune mbi 10 vje¢are dhe me diploma né specialitetin
pérkatés ose qé pérfshihet né program. Ndér tutorét ka edhe mjeké
italiang t& cilét sikundér e theksuam mé sipér kané eksperiencé pune

2 Me rrjet formues nénkuptohet bashkésia e té gjitha strukturave té pérfshira né aktivitetet ¢ parashikuara pér secilin program specializues:
struleturat qendrog / Iaazé,’::lytt“:,so;&dhc komplementare.
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shtojcén 2 pér akreditimin e strukturave.

Kriteri 7 Institucioni disponon dokumentacion q&
sqaron ekzistencén e specialiteteve t€ ngjashme né
strukturat shéndetésore pjesé (& rrjetit formues,
shérbimeve té pérgjithshme dhe diagnostikuese &
pérfshira né formimin e specializantéve (sipas shtojcés
2).

| Kriteri 8 Institucioni disponon dokumentacion qé
sqaron numrin € shérbimeve mjekésore qé ofron pér
ushtrimin profesional t& specializantéve (sipas shtojcs
2).

Kriteri 9 Institucioni duhet t& disponojé
dokumentacion qé sqaron aktivitetin asistencial
komplesiv vjetor t& strukturave t& pérfshira né mjetin
formues. Aktiviteti asistencial vjetor q¢ kryhet nga
specializantét né kuadér t¢ formimit t¢ tyre nuk mund
t¢ jeté me i madh se 30% e aktivitetit asistencial total
qé kryejné strukturat e pérfshira né mmjetin formues
(sipas shtojcés 2).

mbi 10 vjecare dhe i pérkasin kategorisé PAK. N& total jané 12 |
tutoré dhe ¢do tutor ka né mbikgyrje 2-3 studenté.

e. Strukturé organizative éshté e pérshtatshme dhe ka kapacitetet e
nevojshme profesionale. Programi i Studimit Specializim Afatgjaté
né Ortognatodonci zhvillohet né ambjentet e Fakultetit t&
Shkencave Mjekésore prané Albanian University. Institucioni ofron
ambjente t& pérshtatshme pér zhvillimin e planit mésimor si salla
leksionesh, salla klinike, laboratore, bibliotekén, etj. Departamenti i
Stomatologjisé si njésia bazé€ q& e propozon kété program, ka
personel akademik me kohé t& ploté dhe me kontraté t& cilét
plotésojné njé pjesé té konsiderueshme t€ nevojave t€ programit pér

mésimdhénie. Personeli administrativ i institucionit éshté né
ndihmé & mbarévajtjes s&¢ Programit t& Studimit Afatgjaté ng
Ortognatodonci gjithashtu

f. Programim ofrohet pas nj& studimi t& tregut t& punés, .
informacioneve té marranga urdhérat e profesionistéve si edhe nga
t& dhénat e pacientéve t& paraqitur prang Klinikés Universitare dhe
me nevojé pér trajtim ortodontik.

g. Pér té hyré né kété program studimi studentét seleksionohen sipas
njé procedure konkuruese. Renditja e fituesve nis nga pikét mé t&
larta dhe regjistrohen deri né numrin ¢ parashikuar sipas kérkesés
nga njésia bazé. Kérkesa nga njésia bazgé éshté né varési t&
kapaciteteve infrastrukturale dhe akademike qé njésia ofron. Pér
kété program u parashikua nj& numér deri né 30 studenté. Vler&simi
né vazhdimési i studentéve realizohet nga provimet e léndéve
pérkatése, kurse pérsa i pérket pjesés klinike, plotésimi i librez&s s&
studentit konsiderohet njé dokumen shumé i réndésishém qe
pasqyron punén e kryer nga ai me pacientét. Institucioni ruan té
arkivuara t& gjithé dokumentacionet g€ vértetojné ndérlidhjen me
strukturat e tjera t& specializuara té tipit Qendra Spitalore
Universitare apo dhe struktura Private té cilat kané ndihmuar né
formimin e pérgjithshém té specializantéve.

Programi i studimit né “Ortognatodonci”, ofrohet nga Fakulteti i
Shkencave Mjekésore né Albanian University , institucion i akredituar
me Vendim BA Nr. 90, dat¢ 20.10.2017 si prané njé programi
universitar té akredituar si¢ &shté programi i integruar i studimeve
“Master i Shkencave” né Stomatologji Akredituar me Vendim Nr. 88
daté 2017-09-21 dhe Klinika Universitare Stomatologjike e Licencuar
serial: LN-4768-03-2018 proces nga

me  numrin akreditimi

QKCSAISH.

Prané kétij institucioni ofrohen shérbime pér t& gjitha specialitetet e

tjera né fushén e Stomatologjisé, laboratorg, salla klinike, gendér t&

diagnostikimit radiologjik, etj t& cilat pérfshihen edhe né formimin e
specializantéve.

Té gjitha shérbimet mjekésore gé ofrohen pér ushtrimin profesonal té
specializantéve dokumentohen né kartelat klinike dhe librezén e
studentit. N& Klinikén Universitare b&het njé planifikim dhe
shpérndarje e rasteve klinike qé kané nevojé pér trajtim ortodontik. T&
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_gj itha shérbimet e ofruara nga specializantét kryhéen nén mbikqyrjen e
tutoréve.

Institucioni disponon dokumentacion q¢ sqaron aktivitetin asistencial
komplesiv vjetor t& strukturave t€ pérfshira né rrjetin formues.

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin e
nevojshém qé provon dhe pérshkruan strukturén
organizative dhe figurat drejtuese, akademike dhe
profesionale té angazhuara.

Kriteri 2 Cdo program specializues pércakton:

a. Njé figuré drejtuese, pérgjegjési 1 programit 1€
specializimit. Pérgjegjési i programit t& specializimit t&
keté t& paktén titullin “Profesor i asocinar” dhe 10 vjet
pérvojé né ushtrimin e profesionit.

b. Késhilli i profesoréve pérveg pergjegjésit t&
programit t& specializimit, pércakton njé késhill
drejtues t& programit té studimit i cili, né& bashképunim
me pérgjegjésin e programit t€ specializimit, punon pér
pérgatitjen, organizimin dhe kontrollin & programit té
specializimit né fjalé.

¢. Njé pérgjegjés pér menaxhimin ekonomik-financiar
dhe pérmbushjen e kérkesave administrative.

d. T& paktén njé pérgjegjés pér monitorimin dhe
vlerésimin e brendsh&m.

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin e
nevojshém qé pérshkruan strukturén didaktike dhe
figurat profesionale t& angazhuara né programin
specializues.

Kriteri 2 Institucioni disponon personel akademik,
pedagogé dhe tutord, sipas specifikimeve né shtojcén
2

a.  Pedagogé universitaré: profesorg, profesord té
asocivar dhe docenté, pér jo mé pak se 50% t&
pedagogéve t& pérfshiré ng programin
specializues. T¢ paktén njé profesor i1 brendshém
gshté nga sektori disiplinor i programit té
specializimit q& ofrohet nga institucioni.

b.  Pedagogé jo universitaré q& ushtrojng
profesionin né strukturat e rrjetit formues:
personel me eksperiencé didaktike-formuese t¢
dokumentuar dhe me eksperience t& pakién 10
(dhjeté) vjecare prané strukturave té pérfshira né
mjetin formues, pér njé maksimum prej 50% (&
pedagogéve dhe me té cilét éshté lidhur mjé
kontraté me kohézgjatje t& paktén sa kohézgjatja
e secilit program specializues.

c.  Pedagogg t¢ jashtém me kontraté: eksperté (&
sektoréve t¢ ndryshém disiplinorg, pér njé numér
maksimal prej 10% t& numrit total té
pedagogéve, t& cilét mund t& angazhohen vetém
né mungesé t& profesoréve universitarg.

Né zyrén e Burimeve Njerézore prané Albanian University, ndodhet i
gjithé dokumentacioni i nevojshém mbi strukturén organizative dhe
figurat drejtuese, akademike dhe profesionale t& angazhuara né kété
program studimi.

Pérgjegjési i programit t& specializimit afatgjaté né “Ortognatodonci”
prané Albanian University éshté Prof. Anesti Kondili, Akademik dhe
mé njé pérvojé mbi 10 vjet né ushtrimin e profesionit.

Késhilli drejtues i kétij programi studimi, pérveg Pergjegjésit t&
programit ka edhe 4 anétaré t& tjeré, nga & cilét 3 Profesoré dhe njé mé
Doktoraturé t& mbrojtur né Universitetet Europiane. Bazuar edhe ne
rregulloren e specializimit ata punojé pér pérgatitjen, organizimin dhe
kontrollin e programit té specializimit.

Zyra e financave e universitetit pérgjigjet pér menaxhimin ekonomik-
financiar dhe pérmbushjen e kérkesave administrative.

Monitorimi dhe vlerésimi i brendshém realizohet nga Njésia e
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé. Mjetet e pérdorura jané pyetésorét
online, focus grupet, etj. Grupet e sigurimit té cilésisé jané ngritur edhe
né nivel departamenti.

& ot

Institucioni disponon dokumentacionin e nevojshém qé pérshkruan
strukturén didaktike dhe figurat profesionale t&€ angazhuara né
programin specializues. Ky dokumentacion pérditésohetné fillim t€ ¢do
viti akademik. Personeli akademik vlerésohet si mé poshté:

a. Stafi me tituj “Profesor”, “Profesor i Asciuar” dhe PhD té€ mbrojtura
né Universitetet Evropiane zéne mbi 50% t& numrit t& pedagogéve t&
pérfshiré né kété program (23 pedagogé me tituj/grada/SPA pérkundrejt
29 pedagogg gjithsej).

b. Té gjithé tutorét e pérfshiré né program kané nje eksperiencé pune
mbi 10 vjet. 50% e tyre i pérkasin personelit akademik efektiv (4 PAE /
4 PAK).

¢. N& Programin e Studimit Specializim Afatgjaté né Ortognatodonci si
PAK jané 7 pedagogé ndér t& cilét 4 me titullin Profesor, 2 Profesor i
Asociuar dhe 1 Doktor i Shkencave Mjekésore. T€ gjithé 1 pérkasin
fushés sé specializimit ose jané eksperté né 1éndét e pérfshira né
kurrikulén e kétij programi.

Raporti PAE/PAK &shté 63% /37%.

Pérsa i pérket personelit akademik me kohé t& ploté dhe me tituj
akademiké “Profesor”, “Profesor | Asociuar” ose gradé shkencore
“Doktor” apo “PHD” t& fituar né universitete t& mirénjohura né boté,

Kriteri 3 Numri dhe niveli i kérkuesve & angazhuar

@M 7)
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né kéto programe pérbén .njé garanci pér realizimin e
programeve (50% e tyre duhet té jeng personel
akademik i brendshém, té angazhuar né punén klinike
dhe me tityj akademiké: “Profesor”, “Profesor i
Asociuar” ose gradé shkencore “Doktor” apo “PHD”
té fituar né universitete t& mirénjohura né boté dhe t&
shquar pér cilési dhe veprimtar (& pasur
klinike/kérkimore dhe botuese né fushén pérkatése.

Kriteri 4 Numri i studentéve qé mund té ndiget nga
njé tutor éshté jo mé i madh se 3 (tre).

kéta pérbé&jné 81 % té stafit akademik t¢ brendshém , prambi 50% t& |
PAE né total.

Cdo tutor né kété program studimi mbikqyr 2 ose 3 studenté.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t¢ rekrutimit t¢ personelit konform statutit
dhe rregullores sé pércaktuar nga veté institucioni.

Kriteri 2 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit & personelit dhe detyrave q¢
u jané caktuar.

Kriteri 3 Institucioni mban njé bazé t¢ dhénash (&
raporteve t¢ rekrutimit t& personelit, t€ njoftimeve pér
pung, etj.

Bazuar né Rregulloren e Faakultetit t&¢ Shkencave Mjekésore, njésia
bazg& parashikon nevojén pér rekrutimin e personelit akademik, ia
pércjell Dekanatit, ky i fundit ia pércjell Rektorit dhe Rektori pércakton
kriteret ¢ pranimit. Vendet vakante shpallen n& fagen zyrtare t&
institucionit dhe mé pas vazhdohet me progedurat e rekrutimit.

Albanian University ndjek procedura ligjore dhe transparente t&

vlerésimit t& personelit. Kjo realizohet nga NJISBC. (me tej né
kapitullin 6)

Té gjitha t€ dhénat q& lidhen me procesin e rekrutimit ruhen prang
Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore. N¢ kété zyré u vézhguan dosjet e
personelit akademik me koh& t& plot¢ dhe me kontraté, pér t&
konfirmuar népérmjet CV-s¢ ekperiencén klinike, specializimet
pérkatése si edhe kontratat e punés. Né secilén dosje ishin prezent
fotokopja e kartés s¢ identitetit, CV, diploma e shkollés sé larté sé
bashku me listén e notave, diplomat pér gradén/ titullin akdemik,
certifikatat e specializimit, déshmiae mbrojtjes sé gjuhés/gjuhéve t&
huaja, kontrata e punés si edhe aneksi né t€ cilin parashikohej ngarkesa
mésimore pér vitin akademik.

Dosjet u kontrolluan né ményré rastésore dhe t& gjitha kishin
dokumentat e sipérpérmenduara.

den kuslifik

Kriteri 1 Institucioni, q& ofron programe mésimdhénie
né gjuhé té huaj, plotéson té njéjtat standarde t&
pércaktuara pér IAL-t¢ qé ofrojné programet ¢
studimeve specializuese t& fushés s& mjekésisé né
gjuhén shqipe.

Kriteri 2 Personeli akademik q¢ angazhohet ng
mésimédhénie né gjuhé 1& huaj ka kryer s¢ paku pesé
vjet studime né njé institucion 1¢ huaj né t& njgjteén
gjuhg mésimdhénieje, ose disponon njé gertifikaté per
njohje t& avancuar té gjuhés s¢ mésimdhénies t& njohur
ndérkombétarisht né nivelin C1, dhe ka kryer s¢ paku
njé vit studime n¢ njé& institucion e t€ njéjtén gjuhé
mésimdhénieje,.

Kriteri 3 Personeli akademik qé angazhohet n¢
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka mbajtur mbi 10
kumtesa shkencore né kétg gjuhé.

; Aibaman

University ofron programin e studimit afatgjaté né
Ortognatodonci™ né gjuhén shqipe. Pérfshirja e pedagogéve té huaj né
program nuk ka sjellé probleme pér studentét jo vetém pér faktin se
shumica e tyre jané njohés t€ miré t€ gjuhéve t& huaja (italisht,
anglisht), por edhe sepse jané marré masa qé né sallat klinike té jeté
gjithmoné prezent njé person nga stafi i institucionit i cili ka béré
pérkthimin.

davdi IV, & Spocializ

tutor g ek até gjaté gjithé periud

K_l‘ltl:..l"i 1 Siucicﬁti ka njg ud.J.zehcqc.s kliﬁik (t.t-l.tor).té
diplomuar dhe specializuar ng fushén e programit té
studimit ¢ aplikantit i cili ka njé eksperiencé t& paktén

Studentét ndahen né grupe prej 2-3 studentésh dhe secili grup ka njé
udhé&heges klinik (tutor) té diplomuar dhe specializuar né fushén e
programit t& studimit t& aplikantit i cili ka njé eksperiencé t& pakién 10

ok

2L’

D
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gradén “Doktor”.

Kriteri 2 Studentit q& ka njé udhgheqés klinik qé nuk
gshté pjesé e personelit akademik t€ institucionit qg
ofron programin e specializimit, i caktohet dhe njé
udhéheqés akademik. anétar i personelit akademik té

| institucionit me sé& paku gradén shkencore “Doktor”
apo “PhD” (té fituar né universitete, t& mirénjohura né
boté) né fushén ng té cilén vazhdon studimet
specializanti.

Kriteri 3 Késhilli i Profesoréve pérzgjedh udhsheqgésit
kliniké, t& atté pér t¢ drejtuar punén klinike e
kérkimore ¢ specializaniéve, mbé&shtetur né vlerésimin
e veprimtarive klinike e kérkimore botuese té tyre,
brenda e jasht vendit.

Kriteri 4 Tutori &shté i punésuar me kohé té ploté
prané njérés nga strukturat e rrjetit formues dhe ka nji
kontraté bashképunimi me institucionin gé ofron
programin specializues,

Kriteri 5 Udhgheqgsit kliniké punojné pér
pérditésimin e njohurive dhe aftésive té tyre,
mbéshtetur né marréveshjet institucionale, me géllim
mundésimin e shkémbimeve té praktikave mé té mira
dhe dhénien e késhillave né mbéshtetjen efektive t&
studentéve.

Kriteri 6 Udh&heqési klinik i studentit éshté
pérgjegjes pér drejtimin, keshillimin, vierésimin ¢
nevajave té studentit si edhe pér zhvillimin dhe
monitorimin e pérparimit 1€ punés klinike t& studentit.

Kriteri 7 Udhéheqési klinik ka ekspertizén, formimin
dhe ndhézimet ¢ duhura pér rolin e tij né udhéheqgjen e
specializantit ng realizimin e studimeve specializuese

dhe né veganti t¢ pjesés praktike/klinike.

Kriteri 8 Udhé¢heqési nuk mund té mbikéqyré me
shumé se 3 (tre) studenté njékohésisht.

Kriteri 9 Fusha e specializimit t&¢ udhéheqésit
pérputhet me até t€ programit specializues qé ndjek
specializanti.

Kriteri 10 N¢ t& gjitha rastet, studenti ka vetém njé
piké & identifikuar kontakti, i cili duhet té jeté
udhéheqési klinik kryesor i tij. Nése udhéheqgsi
kryesor nuk &shté né dispozicion, studentit i béhet e
ditur se cili do 1€ jeté personi ¢ do ta zévendésojg.

Kriteri 11 Institucioni siguron q& udhgheqési 1€ keté
kohén e mjaftueshme pér ta mbikéqyrur specializantin.

oni dis

njé

(dhjeté) vjecare n¢ fushén klinike né fjalé dhe ka gradén “Doktor”.

Udhgheqési i programit organizon, kontrollon, koordinon punén né
grupe dhe kujdeset qé tutorét té jené t€ pranishém gjaté ndérhyrjeve
terapeutike.

Bazuar né rregulloren e specializimit, Ké&shilli Drejtues pérzgjedh
udhéheqésit kliniké duke vlerésuar veprimtaring klinike e kérkimore
botuese té tyre, brenda e jashté vendit. Té gjithé jané me titull specilisté
t&é fushés dhe/ose té doktoruar né fushén e ortognatodoncisé.

Tutorét jané t& punésuar me kohé t€ ploté prané njérés nga strukturat e
rrjetit formues ose té punésuar prané njé institucioni me té cilin
Albanian University ka njé kontraté bashképunimi.

[ gjith& personeli akademik, pérfshiré edhe udh&heqgsit kliniké
stimulohen nga institucioni pér t& qéné aktivé né kérkimin shkencor
dhe punén klinike. Fakti qé njé pjesé e udh&heqésve klinike jang té huaj
krijon mindésiné e pércjelljes sé njé eksperience t& konsoliduar jo
vetém profesionale, por edhe né mésimdhénie.

Udhéheqési klinik &shté gjithmoné prané grupit té studentéve té tij.
Asnjé progeduré klinike nuk zhvillohet nga studenti pa mbikqyrjen e
udhgheqésit klinik dhe miratimin e udh&heqgésit t& programit.

Té gjithé udhéhegésit kliniké kané njé eksperiencé pune mbi 10 vjet
dhe jané specialist t& fushé&s. Udhéheqési klinik mbikéqyr grupe 2- 3
student&sh njékohésisht.

Fusha e specializimit & udhéheqésve pérputhet me até t& programit
specializues q€ ndjek specializanti.

N& té gjitha rastet, studenti ka vetém njé piké t& identifikuar kontakti, i
cili duhet t€ jet& udhéheqési klinik kryesor i tij. Nése udhéheqési
kryesor nuk éshté né dispozicion, studentit i béhet e ditur se cili do &
jeté personi qé do ta z&vendésojé.

Institucioni siguron gé udhéheqési té keté kohén e mjaftueshme pér ta
mbiké&qyrur specializantin.

Tutorét jane gjithmone prezent ne menyre ge te mbeshtesin
udhehegesin e programit i cili gjithsesi duhet te firmose per cdo

procedure te realizuar nga specializantet.

Kriteri 1 Institucioni ka njé bazé t¢ dhénash te
hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
perfshirt né program dhe t& personil pérgjegjés pér
organizimin ¢ programit t¢ studimit.

Informacionet mbi anétarét ¢ personelit akademik ndodhen prané Zyrés
s& Burimeve Njerézore. Pér secilin anétar ka njé dosje personale me t&

dhéna si: CV, diploma e shkollés, diploma specializimi, déshmi t& |
gjuhés sé huaj, kontrata e punes.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe té zhvillimit
profesional t& métejshém té personelit akademik té
angazhuar né program ¢ t€ personelit mbéshietés.

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash tg
programeve t& kualifikimit.

“AU” ka organizuar disa programe kualifikimi dhe zhvillimi
profesional pér personelin akademik dhe personelin mbéshteté&s. Mund
t& pérmendim kétu organizimin e Konferencés Shkencore Vjetore apo
aktivitete t€ tjera shkencore n& mbéshtetje t& kontratave t&
bashké&punimit q& Albanian University ka me Universitete Europiane.
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Institucioni disponon njé séré t& dhénash & programeve t& kualifikimit |
si n¢ hard copy, ashtu dhe né rrugg elektronike. Stacioni televiziv UTV
ndihmon né zhvillimin dhe kujtesén e veprimtarive formuese
kualifikuese.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t¢ dhenash t¢
studimeve shkencore t& personelit akademik t3
pérfshirg n¢ kété veprimtari, né rast se ka, edhe &

Dosja personale e personelit akademik né Departamentin e
Stomatologjisé, pérditésohet né vazhdimési né varési té aktivitetit

mbéshtetjes financiare té institucionit ndaj tyre. shkencor té individit. Ka patur raste qé veté institucioni ka mbéshtetur

Kriteri 2 Baza e té dhénave pérmban botime financiarisht aktivitetin shkencor & personelit.

akademike (tekste, monografi, libra, artikuj) apo i ki I

kurntesa né konferenca brenda a jashte vendit Baza e t& dhénave pérmban botime akademike (tekste, monografi, libra,
artikuj) apo kumtesa né& konferenca brenda a jashté vendit, kurse
kualifikimi, etj.

Konkluzionet € vlerésimit:

GV pas vizités n€ institucion dhe njohjes me dokumentacionin pérkatés konkludon:

- Rujeti formues prané Albanian University plotéson kriteret minimale t& parashikuara dhe &shté i pérshtshém
pér (€ ofruar specializim afatgjaté né fushén e mjekésisé. Klinika Stomatologjike mbéshtet programin e
specializimit né “Ortognatodonci” dhe funksionon né bazé sé rregullores sé saj.

- Institucioni disponon dokumentacionin e nevojshém q& provon dhe pérshkruan strukturén organizative dhe
figurat drejtuese, akademike dhe profesionale t& angazhuara. Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t¢ rekrutimit t& personelit konform statutit dhe rregullores sé pércaktuar nga veté institucioni.
Personeli akademik &shté me tituj /grada shkencore dhe me eksperiencé profesionale mbi 10 vjet.

- Udhéheqésit kliniké mbikqyrin grupe prej 2-3 studentésh dhe jané pérgjegjés pér mbikqyrjen, kontrollin dhe
vijueshmériné e progedurave klinike me pacientét. Mésimdhénia realizohet né gjuhén shqipe, por merren
masa pér pérkthimin né rastet kur jané pedagogét e huaj.

- Departamenti ndjek edukimin né vazhdimési (¢ aktivitetit shkencor t& anétaréve, kurse prané Zyrés sé
Burimeve Njerézore jan¢ prezente dosjet me t& dhénat personale si edhe kontratat e punés.

- Albanian University angazhohet n¢ kualifikimin e vazhduesh&m t& personelit té tij, qofté duke organizuar
aktivitete shkencore veté si institucion, ashtu edhe duke mbéshtetur financiarisht stafin akademik.

4. Infrastruktura dhe logjistika né funksion té programit té SPA

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastrukiura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tiera pér
studentét, residencat.

Aktiviteti mésimor 1 programit t&€ specializimit afatgjaté né “Ortognatodonci” i cili ofrohet nga Fakulteti
Shkencave Mjekésore, Departamenti i Stomatologjisé i AU zhvillohet né godinén e ish Gjykatés né rrugén e
Durrésit dhe né godinén e ish Internacionalit rruga®“Kajo Karafili” t& cilat ndodhen né njé distancé tv
shkurtér nga njéra tjetra.

Gjaté vizités né institucion GVJ vizitoi:

- mjediset e programit t&€ SPA pér strukturat gendrore si sallat ¢ leksioneve dhe seminareve, sallén e
internetit, bibliotekén, sckretaring, zyrat e departamentit, libraring, nyjet hidrosanitare, mjediset
shlodhé_s‘c, kafeLe.niet_éﬁj.




- mjediset e Klinikés Stomatologjike Universitare: salla odontostomatologjike, day surgery, salla e

operimit, kabineti i radiologjise, salla e ortodoncisé, salla e kirurgjisé orale.

Infrastruktura e Fakultetit ésht¢ moderne, klasa me hapésira té médha, laboratoré moderne té pajisura me
mjetet e nevojshme teknologjike pér programet e studimit. Fakulteti ka salla konferencash, t& pajisura me

kompjuter, video projektor, flipcharte,et] .

Laboratoret ¢ 1&ndéve klinike jan& t& pajisur me aparatura stomatologjike, instrumentar, grafi dixhitale,
materiale t& ndryshme dentare, aparatura pér kontollin e infeksionit.

Programi i specializimit realizohet kryesisht né Klinikén Stomatologjike Universitare né t& cilat kryhet

praktika mésimore klinike te parashikuar sipas programit t& studimit pér ¢do léndé té tij.

Tregues té¢ matshém:

M Mjediset né funksion t& programit SPA (Tabela 7 né aneks)

NE té gjithé aktivitetin e tij mésimor ashtu dhe atij krijues FSHM ka né shfrytézim njé sipérfaqe totale rreth

4102 m?.

Gjate vizités né institucion, GVJ konstatoi t€ njéjtén gjendje me t€ dhenat e deklaruara nga Institucioni né
Raportin e Vlerésimit t¢ Brendshém (RVB) pér kéta tregues né tabelén 6 t&€ RVB.

M Dokumentacioni pérkatés (planimetritg, t&€ dhéna pér teknologjin€ e pajisjeve kérkimore) né Aneksin Nr

V.1

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri I Institucioni ka nj¢ vendndodhje t& pérhershme, q& nénkupton
mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria
mesimore.

Kriteri 2 Kéto mjedise duhet t& jeng né dispozicion té institucionit pér jo
mé pak se 6 vjet.

Kriteri 3 Institucioni duhet (& ket¢ kapacitete té mjaftueshme
infrastrukturore dhe teknologjike. Ai disponon struktura administrative
dhe klinike, t& mjaftueshme pér aktivitetet ¢ parashikuara né programin e
studimit specializues sipas standardeve specifike bashkengjitur kétij
dokumenti (Shtojca 2).

Kriteri 4 Institucioni disponon struktura t¢ akredituara pér zhvillimin e
aktiviteteve t& ndryshme klinike dhe didaktike. Akreditimi i kétyre
infrastrukurave kryhet nga MASH/APAAL ng bashképunim me
MSH/Qendrén Kombétare t¢ Cilésist, Sigurisé dhe Akreditimit t&
Institucioneve Shéndetésore. Objekt i akreditimit jané strukturat
ptrbéréise pjest té rrjetit formues t& njésisé qé ofron programet e studimit
specializuese afatgjata né fushén e mjekésisg. Pér struktura nénkuptohen
strukturat fizike (departamentet, njésite operative, shérbimet, gendrat,
laboratorét, poliambulatorét, etj) pjesé e mjetit formues ku zhvillohen
aktivitetet dhe shérbimet e nevojshme pér formimin e specializantéve.

Veganérisht objekt i akreditimit jang strukturat qéndrore té njésisé qé
ofron programet e studimeve specializuese afatgjata, si ato té fakultetit
apo universitetit. Kéto struktura si dhe menaxhimi organizativ,
administrativ, didaktik dhe teknik shéndetésor dhe aktivitetet e lidhura
me to, koordinimi dhe/ose drejtimi i tyre pér ¢do njési q¢ ofron programe
studimi specializimi, duhet t& jené t& pérshtatshme dhe strukturat té
pajisura mjaflueshém peér organizimin dhe realizimin e aktivitetit formues
profesional specializues ng lmhmﬁﬁje'késisc. Edhe né rastet kur mund

| zhvillohen praktikat e ortognatodoncisé dhe
| odontostomatologjisé. Sallat jané té pajisura pér dhénien

Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme q& prej 15
vjetésh.

Mjediset ku kryhet veprimtaria mesimore,klinike dhe ajo
administrative me klasa, salla klinike, laboratore, zyra ,
salla leksionesh jane te pajisura me aparatura dhe
materiale stomatologjike, pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s¢ informacionit, gé jané t€ pérshtatshme
pér mésimdhénie dhe aktivitetet e parashikuara ne
programin e studimit n& p&rputhje me qéllimet e
programit.(evidencé [V.1)

Né funksion t& programit t& studimit &shté dhe Klinika
Stomatologjike Universitare, e cila éshté e e organizuar |
sipas nje organigrame, (evidence [V.2) dhe funksionon
sipas njé rregullore t& posagme. (evidencé II1.1)

Klinika ka strukturé me shtretér pér shérbimin Day
Surgery si dhe ka dy salla kirurgjie dhe implantologjie,
sallg lavazhi pér mjekét, sallé ambulatore, salla ku

e ndihmés sé shpejté. Klinika Stomatologjike
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té ekzistojné mé shumé se njé strukturé e akredituar si struktura
qéndrore/bazé, vetém njé prej tyre mund t€ konsiderohet si strukturg bazg
efektive e njésisé q€ ofron programet specializuese afatgjata.

Objekt 1 akreditimit jang edhe strukturat dytésore t& konvencionuara me
strukturén géndrore/bazé té cilat shérbejng pér (& arritur ose kompletuar
aktivitetin asistencial t& kérkuar p&r formimin e specializantit, t¢ cilat
mund t& jeng struktura universitare ose jo universitare, té t& njgjiés
strukturé spitalore ose jo. N& rastet kur programi i studimit parashikon
frekuentimin e strukturave, shérbimeve, aktiviteteve, laboratoréve ose
gjithcka tjetér qé nuk bén pjesé né strukturén gendrore/bazé ose nd
strukturat dytésoré té lidhura me tg, institucioni & ofron programin e
studimit lidh njé kontraté ose konvencion me kéto struktura
komplementare. N& kéto raste duhet té keté marréveshje & veganta mes
IAL-sé dhe strukturés né fjalg dhe t& respektohen standardet e
parashikuara pér strukturat qendrore/bazé e dytésore.

Kriteri 5 Akreditimi 1 strukturave t& rmjetit formues béhet pas verifikimit
té plotésimit nga ana e [AL-sé t€ standardeve t& pérshkruara ng kété
dokument dhe né aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe i jep té drejtén
IAL-s¢ q¢ ofron programet specializuese té pérdord kéto struktura pér té
organizuar ¢ realizuar aktivitetin formues specializues pér secilin
specialitet. Strukturat e akredituara pér njé specialitet t& caktuar mund t&
shtrijné aktivitetin formues, me kérkesé t& [AL-s&, edhe né specialitete (&
tjera me Kusht qé t& plotésojné t& gjitha standardet dhe kriteret e
parashikuara pér até specialitet.

Kriteri 6 Institucioni mund t€ organizojé programe t¢ pérbashkéta 1¢
studimeve specializuesc afatgjata me njé a me shumé instilucione 1€ tjera
né vend, t€ njohura/akredituara nga MASIVAPAAL né bashképunim me
MSH/Qéndrén Kombeétare t& Cilésisé Sigurisé dhe Akreditimit t&
Institucioneve Shéndetésore, ose t& huaja t€ akredituara pér zhvillimin e
programeve specializuese analoge né vendin pérkatés, né baze
marréveshjesh midis tyre.

Universitare ka Kabinetin ¢ Radiologjise i cil ka njé
réndési t& vecanté né kété program studimi me
ekzaminimet g€ kryen (panoramex, cefalometri etj) t&
domosdoshme pér diagnostikimin e defekteve skeletike
duke mundé&suar planifikimin e planit t& trajtimit.

Ky program studimi ofrohet nga Albanian University,
Fakulteti i Shkencave Mjekésore akredituar me Vendim
BA Nr. 90, daté 20.10.2017, Departamenti i
Stomatologyjisé, program i akredituar me Vendim Ny. 88,
daté 21.09.2017, Klinika Universitare Stomatologjike e

| Ligensuar me numrin serial: LN-4768-03-2018 proces

akreditimi nga OKCSAISH.

Klinika Universitare , me vendndodhje né godinén e Ish-
Gjykatés, éshté pjesé e réndésishme e programit té
studimit. Ne Klinika Universitare kryhen prakikat klinike
dhe paraklinike te programit mésimor. Klinika
Universitare ka :

a. salla té praktikés paraklinike (2 laboratoré me
aférsisht 50 vende pune) ku aplikohen punimet
dentare né kukulla-model,

b. 6 salla klinike dhe 1 sallg filtri, ku kryhen punimet
klinike nga ana e studentéve (me 77 unite dentare)

Kriteri 1 Strukturat géndrore dhe dytésore disponojné standarde t&
pérgjithshme né pérputhje me kapacitetin infrastrukturor, teknologjik,
organizativ dhe asistencial sipas kritereve t& méposhtme dhe sipas
kritereve specifike t& parashikuara né shiojcén 2:

a,  Kapaciteti infrastrukturor: hapésira t& mjaftueshme pér ushtrimin
¢ funksioneve t& parashikuara;

b.  Kapaciteti teknologjik: pajisje t€ nevojshme pér ushtrimin e
funksioneve té parashikuara;

¢.  Kapacileti organizativ: kompetenca té nevojshme profesionale;

d.  Kapaciteti asistencial: sasi dhe tipologji t& caktuar t& ndérhyrjeve
klinike.

Kriteri 2 T gjitha strukturat {psh. auditorét, biblioteka, sekretarit¢, etj.)
plotésojné standardet e pérgjithshme.

Kriteri 3 Struktura baz¢ &shté e pajisur me ambientet/pajisjet e
nevojshme:

a.  péradministratén dhe strukturat ndihmése (sekretari didaktike,
biblioteké tradicionale dhe telematike, sallé mbledhjesh, dhomé
pér specializantét)

b.  kompjuter né dispozicion t& sckretarist dhe administratés

c.  program t& kompjuterizuar pér menaxhimin ¢ t€ dhénave té
sekretarisé didaktike

d.  faqe interneti t& tijin
e.  linja telefonike dhe pajisje pér fotokopje
f. salla pér leksionet dhe seminaret

g.  laboratorg kérkimoré dhe didaktike

Gjate vizités né Institucion GVJ konstatoi se institucioni
disponon kapacitetin
infrastrukturor,teknologjik,organizativ pér organizimin
dhe funksionimin e programit t& specializimit né
“Ortognadonci” duke béré t& mundur pérmbushjen e
qéllimit t€ kétij programi .

Specializantét jang t€ ndare né grupe me nga 3 studenté.
(do grup mbikqgyret nga njé tutor i cili se bashku
udh&heqésin e programit t& specializimit i asiston dhe
mbikqyr studentét né praktikat klinike. Sallat klinike
Jane t€ pajisura me té gjitha aparaturat, instrumentarin,

materialet dentare te domosdoshme per trajtimin e

pacienteve. Aparaturat, materialet dentare pér trajtimin e
pacientéve jang té certifikuara dhe plotésojné standardet
e shérbimeve stomatologjike.

U njohém me faktin se ky program studimi ka ndihmuar
né trajtimin e 473 pacientéve me anomali t& ndryshme
skeletale dhe dentare.

Struktura bazg €sht¢ e pajisur me ambientet, pajisjet e
nevojshme pér administratén dhe strukturat ndihmése si
sekretaring, biblioteké, sallé mbledhjesh, dhomé pér
specializantét,
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h.  kompjuter né dispozicion té studentéve té pajisur me lidhje
interneti dhe akses n¢ bazat e té dhénave profesionale on line (s¢
paku 1 kompjuter / 5 studentt)

1 adresé poste elektronike personale pér specializantét t€ ofruar nga
struktura universitare

1, ambulatoré dhe struktura asistenciale (me pajisjet € nevojshme
teknologjike sipas specialitetit)

k.  ambjente spitalore me shtretér (ng rastet kur jang¢ parashikuar né
standardet specifike té specialitetit né shtojcén 2)

Ambjentet me sipér sigurojné standardet e sigurisé dhe ato higjenike dhe
nuk kané barriera arkitektonike q& pengojné aksesin né veprimtarité e
ndryshme t& parashikuara nga programi i studimit.

Kriteri 4 Cdo program specifik 1 specializimit plotéson standardet
specifike sipas tipologjisé s¢ specializimit (psh. laboratoré specifikg,
shérbime, shtrime spitalore, etj.} sipas shtojcés 2. Standardet specitfike
ndahen n¢;

a.  bazé: standarde q¢ duhet domosdoshmérisht t& pérmbushen si nga
struktura bazé dhe nga strukturat dytésore/satelite.

b.  dytésore: standarde qg, pér t& plotésuar kriteret e akreditimit té
strukturés, duhet (& plotésohen si nga struktura géndrore edhe nga
ajo dytésore ose nga strukturat (€ tjera t& JAL-sé sipas njg
pérgindjeje té caktuar té parashikuar pér akreditimin, Nése nuk
plotésohen as nga struktura bazé e as nga ajo dytésore duhet t&
plotésohen nga strukturat komplementare me té cilat ka njé
marréveshje bashképunimi.

¢.  shérbime t€ pérgjithshme: jang shérbimet operative qé duhet té
ketg struktura né t& cilén bén pjest struktura géndrore ose ajo
dytésore q¢ do t¢ akreditohen.

Kriteri 3 JAL-t€ duhet t€ komunikojné prané Ministrisé s¢ Shéndetésisé
dhe Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés té gjitha ndryshimet e kritereve
dhe standardeve q& kané mundésuar akreditimin jo mé vong s& 30 dité
nga ndryshimi. Ministria e Shéndetgsisé dhe Ministria e Arsimit dhe
Shkences ekzaminojné kriteret dhe standardet e ndryshuara dhe japin
miratimin e tyre mbi kéto ndryshime,

Kriteri 6 Institucioni q& ofron programet specializuese ka kapacitete té
mjaftueshme né personel shéndetésor, ndihmés dhe administrativ
komplesiv né strukturat gendrore dhe dytésore pér t& mbuluar nevojat e
specialiteteve té ofruara, né bazé t€ kapaciteteve.

Kriteri 7 Institucioni q& ofron programet specializuese éshté i
miréorganizuar dhe disponon dokumentacion gé tregon ményrén e
organizimit dhe strukturén drejtuese si dhe personelin administrativ dhe
akademik me titujt pérkatés si dhe rolet ¢ parashikuara pér secilin,

Funksionon sekretaria on line e cila menaxhon t& dhénat
e studentéve. Programi ka fagen e vet n& web sitin e
universitetit e cila eshte
aktive.https.//albanianuniversity.edu. al/sq/fakulteti-i-
shkencave-mjekesore-2/ si edhe né rrjetet sociale.

Gjaté vizités n¢ biblioteké konstatuam se:

- biblioteka kishte literaturé té pasur profesionale né
gjuhé té huaj q€ pasurohej né ményré periodike
(revista shkencore, libra t& shtépive botuese
Elsevier, Masson, etj)

- gjithashtu disponon nje data basé librash on-line né
gjuhén angleze. Eshté krijuar edhe fondi e-book

- interneti ésht& ng dispozicion t& oréve té studimit t&
studentéve, t& pedagogéve.

Institucioni ka véné né dispozicion té studentéve t¢ kétij
programi tekste mésimore bazé dhe t& rekomanduara.
Pedagogu 1 udhézon studentét pér literaturén bazé dhe
ate te rekomanduar e cila eshte e pasqyruar n€ syllabusin
e ¢do léndé.

Institucioni ka kapacitete t& mjaftueshme né personel
shéndetésor, ndihmés dhe administrativ né strukturat
gendrore dhe dytésore pér té realizuar kete program
specializimi. Ky personel ka formimin e duhur dhe &shté
i afté t& mbéshtesé realizimin e kétij programi.

Institucioni &shté i miréorganizuar dhe disponon
dokumentacion qé tregon ményrén e organizimit dhe
strukturén drejtuese si dhe personelin administrativ dhe
akademik me titujt pérkatés si dhe rolet e parashikuara
pér secilin i cili gjendet prané Zyrés s¢ Burimeve
Njerézore.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV] pas vizités né institucion dhe njohjes me dokumentacionin pérkatés konkludon se :

- Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme qé prej 15 vjetésh.

- struktura bazé &shté e pajisur me ambientet/pajisjet e nevojshme pér administratén dhe strukturat ndihmése
si sekretaring, biblioteké, sallé mbledhjesh, dhomé pér specializantét

- Klinika Universitare ku kryhen praktikat klinike dhe paraklinike t& programit t& specializimit ka njé
strukturg t& miréorganizuar dhe funksionon sipas njé rregullore t& vecanté.

- Institucioni ka kapacitete t& mjaftueshme né personel shéndetésor, ndihmés dhe administrativ né strukturat
gendrore dhe dytésore i cili &shtg i afte pér t€ realizuar két€ program specializimi.

- Biblioteka ka literaturé t& pasur profesionale né gjuhé té huaj qé pasurohej né ményré periodike (revista

shkencore, libra t& shtépive botuese Elsevier, Masson, etj)

R

WCe
S

24




5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Albanian University &shté njé institucion privat i arsimit 1€ larté dhe ai financohet nga burimet e tij t&
brendshme té financimit. Burimet financiare t& universitetit jané kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe
aktivitete t& tjera tregtare (Klinika, kafe, bare, etj). Q&llimi kryesor i pérdorimit t€ fondeve né kéto vite ka
gené investimi né infrastrukturé, pajisje, aparatura, tituj librash, botime, burime njerezore, mirembajtje, qera
objektesh etj. Pjesé tjetér e burimeve té t& ardhurave shpenzohet pér pagesén dhe sigurimet e punonjésve té
brendshém dhe t€ jashtém, si dhe pér mbulimin e shpenzimeve g€ lidhen me reklamén, shérbimin internet,
pajisjet e aparaturat, mjetet e konsumit dhe detyrimet ndaj shtetit.

Ka njé njési e cila merret me menaxhimin e burimeve financiare né rang universiteti. Institucioni ka njé
raport financiar pér ¢do vit buxhetor t& hartuar dhe certifikuar nga eksperté 1€ jasht€ém. N& raport ka t&€ dhéna
t& hollésishme pér té ardhurat nga tarifat e shkollimit, pér pagat, sigurimet shéndetésore, sigurimet
shogérore, tatimin mbi té ardhurat personale, shpenzimet operative, etj. Bazuar mbi kriteret e standardeve
shtetérore té cilésisé ky Institucion ia ka dalé me sukses gé té mbulojé me kosto financiare té gjitha
shérbimet e kérkuara.

Té ardhurat dhe financimet né¢ institucion regjistrohen, p&rpunohen dhe auditohen mbi bazén e njé numri
unik identifikues (NIPT-i) té léshuar nga QKR.

Tregues té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né vitet e fundit (Tabela 8 né aneks)

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto pér mobilitetin e tyre

Shpenzimet pér specializantét dhe kosto e studimit pér SPA, student pér vit akademik &shté 434000 lekg.

M Transparenca dhe kontrolli i brendshém financiar, Auditimi dhe rezultatet.
Kontrolli i brendshém béhet nga njé ekspert kontabél, i cili harton Raportin e ekspertit kontabél dhe realizon
auditimin e shoqgérisé.

M Kapacitetet menaxhuese financiare

Institucioni ka njé stabilitet financiar dhe kapacitete t&€ mjaftueshme pér pérmirésimin e métejshém &
infrastrukturés dhe gjenerimin e t€ ardhurave né shérbim t& programit & studimit.

Vlerésimi sipas Standardeve

AU gdd vit bén hje auditim (t& jasht&ém ose té brendshém)

agat dhe mbéshtetjet financiare t& programit, L L e 5
e : g té situatés sé tij financiare.

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té qarté t€ granteve
t¢ huaja dhe kontratave té shérbimeve né lidhje me programin e NEé kété raport paragiten né ményré té hollésishme té
studimit. gjitha te ardhurat e realizuara nga financimi i brendshém
(tarifat e studimit, aktivitete tregtare) si dhe detyrimet
financiare, pagat, shpenzimet,et;.

Népérmjet kétij raporti analizohet efigenca e pérdorimit t&
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t¢ ardhurave n& funksion té rritjes sé cilésisé sé studimeve.

pasqyré t& hollésishme financiare t¢ kostove t¢ pérfshira ng
realizimin ¢ programit t¢ studimit, si kostot operacionale, kostot
fikse t¢ ambienteve dhe t& pajisjeve, kostot e personelit, etj.

Kriteri 2 Raporti financiar pérmban t¢ ardhurat e programit pér
vitet ¢ kaluara akademike.

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé qéndrueshméri financiare
pérgjaté kohés s¢ programit t& studimit dhe déshmon se ka
kapacitete financiare t€ mjaftueshme pér pénmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave né t& ardhmen.

Kriteri 4 Programi i studimeve specializuess mbéshtetet nga njé
buxhet i mjaftueshém pér té& arritur objektivat e programit pér ¢do
| student.

Institucioni harton njé raport g€ pasqyron té dhéna té
hollésishme financiare 1€ kostove pér realizimin e
programeve 1€ studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe € pajisjeve, etj.

Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programeve t& studimeve
dhe se ka kapacitete financiare t&€ mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t&é ardhmen

Programi i studimeve specializuese mbéshtetet nga njé
buxhet i mjaftuesh&m pér té arritur objektivat e programit
pér ¢do student.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV] konkludon se:

- AU c¢do vit bén njé auditim (t& jasht&ém ose t&é brendshém) té situatés sé tij financiare

- dokumentacioni i lidhur me té ardhurat dhe shpenzimet &shté i rregullt dhe déshmohet edhe nga rezultatet
e kontrolleve periodike, té cilave u &shté nénshtruar Institucioni.

- financimi dhe t& ardhurat jané pjesé e informacionit dhe t& dhénave t& Albanian University.
- t& ardhurat né rritje vitet e fundit tregojné pér njé stabilitet financiar

- Institucioni vé sasi fondesh pér kérkim shkencor, kualifikime,pjesmarrje t& stafit akademik né aktivitete
shkencore né varesi té kérkesave té béra prej tyre.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit 1€ brendshém (¢ sigurimit té cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,
Junksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém [ cilésisé, rezultatet e vierésimeve 1é jashime.

N& Albanian University, Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé funksionon g& nga viti 2009 -2010.
Universiteti pér té institucionalizuar Sistemin e Brendsh&m t& Sigurimit t& Cilésisé, me Vendim Senati
Akademik, nr. 178 dt. 23/07/2010, ka ngritur Njésing e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisg, dhe s& fundmi né
pérputhje me ligjin per Arsimin e Larte Nr.80 date 22.07.15 me Vendim Nr. 4 t& Senatit Akademik dt.
22/12/2016 ka ngritur edhe Komisionin e Pérhershém pér Vlerésim Institucional, i cila harton politikat e
sigurimit t& cil&sisé né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Lart¢ dhe Standardet Shtetérore t& Cilésisg, shprehur

edhe né Statutin e AU (Evidencé I1.5).

Kjo strukture ka si géllim vlerésimin dhe monitorimin e cilésisé s& procesit mesimor, kerkimit shkencor,
stafit akademik, administrativ dhe ndihmés, studentéve, mésimedhénies, shérbimeve té logjistikés dhe

shérbimeve t& tjera g& Universiteti ofron.

Njésia ¢ Sigurimit (& Brendshém té Cilésisé ka akses né té gjitha informacionet ¢ Universitetit. Kjo njési
éshté né varési 18 drejtge;drejté t¢ Rektorit t& Universitetit, dhe ka pér detyré paraqitjen e njé raporti vjetor
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né t& cilin pérfshihen informacione dhe vlerésime pér procesin e mésimdhénies t& kérkimit shkencor, cilésing
¢ shérbimit akademik dhe administrativ t& ofruar, si dhe rekomandon masa pér pérmirésimin e parametrave
t& cilésisé né té ardhmen.

Detyrat dhe funksionet e NjSBC, jané té parashikuara né nenin 14 t& Rregullores sé brendshme t&
Universitetit (Evidencé I1.2, neni 14) si dhe n& Rregulloret specifike pér sistemin e Sigurimit t& Cilésisé.

NjSBC funksionon edhe né nivel njésie bazé q& né shtator t& vitit 2016 me ngritjen e grupeve t& Sigurimit t&
Cilésisé brenda saj, me Vendim Senati Akademik Nr. 157/3 dt. 08/09/2016 (Evidenca VI.1)

NE nivel njésie bazg, né fillim t€ ¢do viti akademik, gjaté procesit t& mésimdhénies, dhe né pérfundim té tij
analizohen dhe vlerésohen programet mésimore, literatura dhe format e vlerésimit. Kontrolli dhe vlerésimi
béhen né bazé t& t€ dhénave statistikore, t&¢ mbledhura gjaté anketimeve té studentéve, fokus — grupeve,
raporteve t€ vetévlerésimit t&€ pedagogtve, raporteve semestrale dhe vjetore t€ njésive bazé, si dhe
rezultateve té arritura nga studentét. NJSBC n€ bashképunim me njésité bazé analizon t& dhénat dhe nxjerr
né pah problemet dhe rekomandimet pérkatése me qéllim pérmirésimin e tyre .

Tregues té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJBSC si:

Ne vizitén né institucion, GVJ u takua me anétaret ¢ NJSBC. GVJ u njoh nga NJSBC me metodologjing e
ndjekur nga njésia pér vlerésimin e punés né institucion. Kontrolli i brendshém i cilésisé s& programeve t&
studimit realizohet n€ ményré t& vazhdueshme gjaté gjithé vitit akademik dhe veganérisht né pérfundim té
semestrit t& paré dhe n¢ pérfundim t& vitit akademik perara sezonit te provimeve. . Ky vlerésim realizohet
me pérdorimin e metodologjive t& ndryshme, si pyetésoré me studentét, fokus-grupe, raporte vetévlerésimi té
pedagogéve,takime periodike,dite te hapura etj.1¢ gjitha t& dhénat e mbledhura pasqyrohen né raportet
semestrale dhe vjetore t& njésisé bazé dhe jepen rekomandime pér pérmirésime té mundshme né té€ ardhmen
Té gjitha t&€ dhénat e mbledhura pasqyrohen né raportet semestrale dhe vjetore té njésisé bazé dhe jepen
rekomandime dhe detyra pér pérmirésime né t& ardhmen.

o Sa anketime kané béré me studentét, pedagogét, udh&heqésit e tezés

Béhen dy anketime né vit, né pérfundim t€ cdo semestri pérpara fillimit t&€ sezonit t& provimeve
realizohen pyet&sorét me studentét.

o Sa student& jan& anketuar?

60 % - &shté numri i studentéve pjesémarrés né anketén semestrale.

o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé?
Té gjithé t& dhénat e mbledhura nga pyetésorét jané pérpunuar .

Studentet e ketij programi jane shprehur te kenaqur me punen e stafit akademik ne procesin mesimor.
Realizimi i praktikave klinike duke punuar ne grupe te udhehequr nga tutoret ka kenaqur pritshmerite e
studenteve.

Eshte vleresuar prej tyre profesionalizmi dhe perkushtimi i udhéheqésit te programit te specializimit
Prof.Giovanni Manes Gravina .

o Cilat kang gené hapat e métejshém?

Rezultatet e pyetésorit jang diskutuar né nivel njésie bazé duke ruajtur konfidencialitetin dhe jané
pércjellur né-njesité kryesore, né NJSBC dhe Rektorat.
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Te gjitha ceshtjet e adresuara jane diskutuar duke nxjerre detyra dhe rekomandime per permiresimin e

tyre ne vazhdim.

M  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé pér programin e SPA

Kontrolli 1 brendshém i cilésisé realizohet nga NJSBC né bashképunim me grupet e sigurimit t& cilésisé né

nivel departamenti, si dhe nga Komisioni pér Vlerésim Institucional. NjSBC pér ruajtjen, nxitjen dhe
pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé bashk&punon me njésit€ bazé népérmjet Grupeve t& Sigurimit t&

Cilésisé t& ngritura né nivel departamenti.

M Vetévlerésimet ¢ kryera dhe rezultatet e tyre

N& pérfundim t& semestrit té paré dhe té dyte njesia baze harton njé raport semestral dhe njé raport vjetor, né

t€ cilin pérfshihen t& dhéna mbi ¢éshtje qé lidhen me programin e studimit, stafin akademik, literaturén e re

t€ hyré né biblioteké, rezultatet e arritura té studentéve, kalueshméria dhe nota mesatare, veprimtaria

kérkimore shkencore marréveshjet e bashképunimit si dhe masat ,detyrat qé lihen pér pérmirésime né t&é

ardhmen.

M Politikat ¢ pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Né pérfundim 1€ ¢do viti akademik NJSBC harton raportin vjetor dhe bashkéngjitur kétij raporti dérgon me

shkresé prané Rektoratit sugjerime,rekomandime pér pérmirésimin e treguesve té cilésisé pér vitin e

ardhshém akademik.

M Rezultatet e auditimit dhe vlerésimeve (& jashtme

Referuar vlerésimit t& jashtém n& kuadér t€ akreditimit institucional me QAA, NJSBC ka marré vlerésime

pozitive, duke e cilésuar si praktiké t& miré ngritjen e grupeve t€ sigurimit té cilésisé né nivel departamenti

me qéllim monitorimin mé t€ detajuar t& treguesve t& cilgsisé.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni pérdor instrumente matés, vierésues,
metodologji vlerésimi dhe e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem t& informatizuar pér
kontrollin dhe vlergsimin né kohg t& pedagogéve. tutoréve dhe
strukturave té pérfshira né rrjetin formues.

Kriteri 3 Institucioni informon mbi rezultatet e vierésimit dhe
rezultatet ¢ pritshme.

Albanian University ka Nj&sing e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé e cila monitoron né menyré té vazhdueshme sigurimin
e cilésisé duke pérdorur metodologji vlerésimi,instrumenta
matése dhe vler&suese pér ecuring e programit t& studimit .

Kéto t€ dhéna i pérfshin né vetévlerésimin institucional.

2 her€ né vit né pérfundim t& semestrit, pérpara t& sesionit t&
provimeve realizohen pyetésorét online me studentét ku ata
shprehen né kushte anonimiteti pér mesimdhenien, kurikulen,
vleresimin dhe transparencen ne vleresim , performancen e
Institucionit t&€ dhénat e t& cilave i béhen té ditur personelit
akademik népermjet Njésisé Bazé.

Kriteri 1 Institucioni ka dhe pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé.

Kriteri 2 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek procedura t&
caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t& programeve
1& tyre,

Kriteri 3 Institucioni ka mekanizma formalg pér shqyrtimin,

Institucioni pérdor instrumentét e duhur si pyetésoré dhe fokus
grupe me studentét dhe ndjek procedura t& caktuara pér
sigurimin e cilésisé dhe standardeve té programeve té tij.

Te gjithé veprimtaring e saj NJSBC e realizon né pérputhje me
aktet ligjore e nénligjore né fuqgi si dhe né pérputhje me
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miratimin dhe mbikéqyrjen ¢ herépashershme té programeve té
studimit, té cilat vlerésohen pér pajtueshméring ¢ programeve
t reja té studimit me strategjiné e institucionit apo fakultetit,
metodén e hartimit t& programeve dhe zhvillimit te
kompetencave té pérshkruara né aktet ligjore apo standardet
shtetérore té cildsisé.

Kriteri 4 Institucioni angazhohet pér zhvillimin e njé kulture
q¢ njeh réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né punén e
tyre.

Kriteri 5 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin € vazhdueshém té cilésise. Strategjia, politika dhe
procedurat jané formale dhe né dispozicion t& publikut.

Kriteri 6 Studentét dhe aktoré té tjeré nga sektori punédhéngs
Jjang té pérfshiré né procesin dhe instrumentet ¢ sigurimit t&
cilésisg,

Manualin “Procedurat dhe afatet pér vlerésimin e cilésisé né
kuadér t& akreditimit t& institucioneve t& arsimit té larté dhe te
programeve té studimit™.

Ne institucion kontolli i cilesise eshte shtrire deri ne nivelin e
Njesise baze me ngritjen e grupeve ad-hoc.

NJSBC pér vlerésimin dhe monitorimin e vazhdueshem t&
cilésisg, bashképunon me Komisionin pér Vlerésim
Institucional ne te cilin ben pjesé edhe njé pérfaqésues i
studentéve, si dhe me grupet e sigurimit t& cilésisé né nivel
njésiec bazé.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV pas vizités né institucion ,njohjes me dokumentacionin pérkatés konkludon se:
- institucioni &sht€ i angazhuar né sigurimin e vazhdueshém t& cilésisé sé programit t& studimit.
- Institucioni né stategjiné e zhvillimit t& tij, i ka kushtuar njé réndési t& vecanté sigurimit té cilésisé.

- t&€ dhénat e siguruara nga NJSBC pér problematika t& caktuara qé lidhen me programin e studimit
analizohen me seriozitet nga institucioni duke marré masa pér zgjidhjen e tyre.

- té dhénat e siguruara nga NJSBC me ané t&é metodave t& drejtpérdrejta dhe té térthorta i shérbejne
institucionit pér t& hartuar dhe zbatuar strategji t& reja pér pérmirésimin e cilésisé

PROGRAMI I STUDIMEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t¢ studimit, pérmbajtia e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me té gfithé elementét e tij (léndet/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve
pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té ndara
sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tiera mbéshteiése e ndihmése, eff

Misioni i programit t& studimit Specializim Afatgjaté né “Ortognatodonci”, &shté pérgatitja e specialistéve

né kéte fushé t€ Dentistrisé. Objektivat e studimit jang t& qarta, ata parashikojné marrjen e njohurive
bashk&kohore né lidhje mé animalité ortodontike dhe ményrat e trajtimit té tyre, pérfshirjen e studentéve né
kérkimin shkencor dhe shfrytézimin eliteraturés bashkékohere duke e ballafaquar até me ekperiencén klinike

1€ fituar prej tyre dité pas dite.

Organizimi 1 kétij programi mbéshtetet né Ligjin nr.80/2015, “Pér arsimin e Larté dhe kérkimin Shkencor né
Institucionet ¢ Arsimit t€ Lart¢ n& Republikén e Shqipérisé”. Né pérutje me Nivelet ¢ Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve, shtojca 1, Niveli 8, né pérfundim t& studimeve specializanti do t& pajiset me “Diplomé

Specializimi” né “Ortognatodonci”.
p

Viti mésimor &shté organizuar né dy semester. Plani mésimor &shté organizuar me Kurse t& integruara,
ECTS-té pérkatése, orét javore pér secalin prej tyre, t& shpérndara né leksione dhe praktika mésimore, né

orét né auditor dhe puné té pavarur.

Syllabuset e léndéve pgsqyrojné programin e léndés, ményrén e vlerésimit té studentit si edhe literaturén e

nevojshme. . <
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Tregues té€ matshém:
M Elementé t& pérgjithshém té Programit t& Studimit (Tabela 9):

e Kohézgjatja; (1&¢ paktén 2-4 vite) Kohézgjatja e programit t& studimit Specializim Afatgjaté né
“Ortognatodonci” prané Albanian University &shté 3 vjet.

e  Programi i SPA pérfshin t& pakién 80% t& ECTS-ve totale pér aktivitete klinike profesionalizuese,
dhe 20% pér studime té organizuara teorike té shpérndara né vite sipas njé programi té paracaktuar
né fillim t& programit t& studimit. Bazuar né planin mésimor t& Programit Specializim Afatgjaté né
Ortognatodonci, specializanti fiton né fund t¢ programit 180 ECTS, nga t& cilat 27 kredite jané
teori (15%) dhe pjesa tjetér prej 153 kreditesh (85%) jané praktika. Nése marrim né konsideraté
orét né auditor, orét teorike jané 202.5 oré (5.8%) dhe orét praktike jané 3265 oré (94.2%). N&
planin mésimor i &shté dhéné njé peshé e konsiderueshme pjesés praktike, mbi 80%, ashtu
sikundér edhe standartet e parashikojné (Tabela 9)

Né programin ¢ SPA né “Ortognatodonci” prané Albanian University, ndarja e krediteve pér formimin e
pérgjithsh&m dhe pér até specifik jané parashikuar sipas shtojcés 1 t& standarteve shtetérore. Léndét specifike
zéné 60.5% (109 ECTS), nga kéto 13,7 % jané léndé me zgjedhje. Léndét karakterizuese té fushés zéné
29.4% (53 ECTS) nga té cilat 18% e tyre jané 1éndé me zgjedhje. Pér [éndét e formimit bazg, 1&ndét
ndérdisiplinore ose integruese dhe pér pér aktivitete té tjera jzéné 5%. Gjthashtu 5% e krediteve jané
parashikuar pé&r provmin final/ temé&n eksperimentale t& diplomés.

Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:
e 25 oré pune e studentit barazohet me 1 ECTS; 1 oré mésimore zgjat 50 minuta.

e  Provimi (né€ ¢do fund viti akademik). Ményra e organizimit t& provimit dhe vler&simit t& studentit
parashikohet né syllabuset pérkatése 1& 1éndéve. :

e  Provimi pérfundimtar/final né pérfundim t€ programit specializues 1 cili konsiston né testimin
praktik dhe at& me gojé 1& studentit me koh&zgjatje prej té paktén 30 minutash si dhe paraqitjen e
temés eksperimentale t& diplomés.

Né& programin SPA né “Ortognatodonci”provimi final né pérfundim té studimeve &shté parashikuar né k&te
ményré: Udhgheqesi i Programit vleréson performancén klinike t€ studentit duke u bazuar né aktivitetin
klinik g& studenti ka pasqyruar né librezén e studentit. N& kété vlerésim hyn edhe sjellja e studentit ndaj
pacientit, stafit si edhe kolegév, impenjimi i tij n& punén e drejtperdrejté mbi pacientin, por edhe ndjekja dhe
asistimi né rastet klinike t& trajtuara nga studentét e tjeré n& grup, Perveg késaj, ¢do student pérgatit tezén e
diplomés ku pasqyrohet eksperienca ¢ fituar pérgjaté 3 viteve t& specializimit dhe ku duhet té prezantohet t&
paktén njé rast klinik i nisur dhe pérfunduar nga veté studenti.
M Syllabus-ct e léndéve, kané té pasqyruar kéto elementé:

e  Emértimi i 1éndés/modulit

¢  Viti/semestri kur zhvillohet lénda

«  Emri i pedagogut gé do t& zhvillojé 1éndén

e Njohurité paraprake q¢ duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e 1€ndés

«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé

o Temat qé& do té trajtojé 1énda né& formimin teorik dhe praktik

s  Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS

«  Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre

« Format e vler&simit t& studentéve

o  Detyrimet e studentit pér [€ndén
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Syllabuset jané hartuar dhe miratuar né pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 pér “Elementet e
programeve t€ studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”.

M Analizé pér cilésiné e syllabuseve

Syllabuset pasqyrojné temat e leksioneve, praktikave klinike apo laboratoreve t& cilat jané né pérputhje me
specifikat e léndéve pérkatése. Pér t& gjitha 1éndét né syllabus pasqyrohet ményra e vlerésimit t& studentit
duke marr€ né konsiderat€ jo vetém vlerésimin né provimin final, por edhe performancén vjetore.

M Té dhéna pér strukturat dytésore brénda ose jasht vendit, ku studentst kané kryer aktivitetet
asistenciale (ose kérkimet e tyre shkencore):

e Universitet/Qéndér kérkimi dhe zhvillimi t& Universitetit Institut/
s  Fondacion/Subjekt publik/subjekt privat
e Strukturé spitalore, e tjerg

Albanian University ka marréveshje bashképunimi me disa Universitete jashté vendit. N& marréveshjet e
bashképunimit éshté parashikuar shkémbimi i stafit, studentév si edhe kryerja e moduleve t& caktuara prané
kétyre institucioneve. Mund t¢ pérmendim disa marréveshje bashképunimi si me : Universitetin ¢ Aquilas
(Itali), Universitetin e Napolit (Itali), Universitetin ¢ Pizés (Itali), Universitetin Aristotle (Selanik, Greqi),
Universitetin i Mjekésisé dhe Farmacisé (Iasi, Rumani), etj.

M Té& dhéna pér: Botimet/referimet e studentéve; Revistat, entet botuese ku jané botuar kéto artikuj

Institucioni ofron pér studentét mundésiné e paragitjes s& punimeve t& tyre shkencore apo eksperimentale né
aktivitetet shkencore q€ veté institucioni organizon, si edhe botime né revistén “Optime” t& Albanian
University. Vlen t€ pérmendet Konferenca Vjetore q& organizohet ¢do vit nga Fakulteti i Shkencave
Mjekésore dhe ku Departamenti i Stomatologjisé ka hapésirén pér t& pasqyruar punime shkencore t& stafit ,
por edhe t€ studentéve né bashképunim me pedagogét apo tutorét e tyre.

M T dhéna pér provimin pérfundimtar/hartimin e tezés s& SPA dhe mbrojtjen e saj

Né programin SPA n& “Ortognatodonci”provimi final né pérfundim t& studimeve &shté parashikuar ng kéts
ményré: Udhéhegesi i Programit vleréson performancén klinike té studentit duke u bazuar né aktivitetin
klinik gé& studenti ka pasqyrvar né librezén e studentit. N& kété vlerésim hyn edhe sjellja ¢ studentit ndaj
pacientit, stafit si edhe kolegév, impenjimi i tij né punén e drejtperdrejté mbi pacientin, por edhe ndjekja dhe
asistimi n& rastet klinike t€ trajtuara nga studentgt e tjeré né grup, Perveg késaj, ¢do student pérgatit tezén e
diplomés ku pasqyrohet eksperienca e fituar pérgjaté 3 viteve té specializimit dhe ku duhet t& prezantohet t&
paktén njé rast klinik i nisur dhe pérfunduar nga veté studenti.

Provimi jepet pérpara njé komisioni t& miratuar nga departameti dhe ku kryetar i komisionit &shté
Udhéheqési i Programit

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Informacionet ¢ ofruara nga institucioni mbi programet | ntitucioni ofron t& dhéna mbi programin e studimit, modulet

e studimit, modulet dhe syllabuset jang lehtésisht t& T : . z L :
ouisilfistine:ger st nbs e Fornis 16 b the dhe syllabuset népérmjet manifestit akademik, né ambjentet ¢

elektronike. | universitetit, dhe né fagen web té universitetit
Kriteri 2 Institucioni bén ¢ njohur si né forme t¢ shkruar dhe | Dttp://albanianuniversity.edu.al/sq/fakulteti-i-shkencave- .

clektronike rregulloret e ndryshme t€ pranimit té studentévé dhe & mjekesore-2/.
organizimit t& programeve t& studimit.

_""',r’? T T - —
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Institucioni ka rregullaret né lidhje me pranimin e studentéve
dhe organizimin e programit. Ato i béhen me dije studentéve
népérmjet sekretarisé dhe faqes zyrtare né momentin e
aplikimit. Gjithashtu pas hyrjes né program Koordinatori i
Programit, gjaté javés sé parg, bén njé prezantim t&

oraganizimit té programit.

riteri ogramet e studimeve pérmbajné njé pershkrim té t&
githa kérkesave pér pérfundimin me sukses (& studimeve,
pérfshiré kétu dhe kreditet (ECTS).

Kriteri 2 Programet e studimeve pérmbajné njé pérshkrim t&
léndéve té pérgjithshme, léndéve té specialitetit, pérvojave
klinike/praktike.

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve pérmbajné njé pérshkrim té
pikéve dhe notés minimale pér pérfundimin me sukses té
léndés/kursit.

Kriteri 4 Programet ¢ studimeve pérfshihen né njé koncept té
pérbashkeét, né nj¢ “plan diplomimi” *,

riteri 1 Vlerésimi i programeve té s
pércaktuar pikat ¢ forta dhe dobésite pér arritjen e objektivit, si
dhe sugjerimet pér pérmirésim né t& ardhmen.

Kriteri 2 Institucioni bén vetévlerésimin institucional népérmjet
instrumentave dhe metodologjive matése dhe vlerésuese, duke
pérfshirg gjithé progesin né njé sistem t& informatizuar.

Kriteri 3 Institucioni disponon njé sistem t& kodifikuar pér
klasifikimin dhe arkivimin (baza (& dhénash né format elektronik,
arkivim i dokumentacionit) e t& dhénave t& t¢ gjitha aktiviteteve t&
zhvilluara dhe (€ rezultateve (€ arritura,

Kriteri 4 Personeli akademik angazhohet né vlerésimin efektiv &
programeve té studimit.

) Programi i studimit SPA né Ortognatodonci

ﬁéﬁnbaﬁun_]e
pérshkrim t& t& gjitha kérkesave pér pérfundimin e studimeve.
Studenti né fund té programit duhet t€ keté fituar 180 ECTS.

Programi i istudimit ka t€ gjitha informacionet e nevojshme
né lidhje me l&éndét e pérgjithshme, 1éndét e specialitetit si
edhe praktikat klinike.

Né syllabuset ¢ Iéndéve pérshkruhen qarté ményra e
vlerésimit t&€ studentit. Ky vlerésim shprehet né pérqindje
duke marré né konsideraté frekuentimin aktiv té 1&ndgs,
modulet semestrale si edhe provimin final té léndés. Nota
minimale kaluese &shté nota 5 (pes€). Ky program studimi
pasqyron detyrimet e studentit né lidhje me frekuentimin e
léndés si edhe parashikon penalitetet né lidhje me
mosfrekuentimin e l&éndés, si edhe kohén maksimale se deri

kur mund t& zgjatet ndjekja e programit.

Albanian University, népérmjet Zyrés sé NJBSC
¢do viti akademik pérgatit njé raport t& vlerésimit té
brendsh&m, i cili publikohet edhe né faqen zyrtare té éeb-it t&
institucionit. N& kété raport pérfshihet edhe analiza SEOT.

né fuﬁd. té’ -

Institucioni bén vetévlerésimin institucional duke analizuar
népérmjet instrumentave dhe metodologjive matése dhe
vlerésuese.

Né Albanian University dokumentat ruhen né arkivén e
institucionit. N& programin e SPA né “Ortognatodonci”, té
dhénat né lidhje mé punimet ¢ kryera nga studentét né pjesén
klinike pérvecse dokumentohen né kartelat klinike dhe
librezén e studentit ruhen edhe né format elektronik.

Personeli akademik angazhohet né vlerésimin efektiv t&
programeve té studimit. Anétaré té stafit akademik jané pjes¢
e grupeve té punés qé pérgatit raportin e vlerésimit t&
brendshém. Né kété vit akademik éshté pérpiluar edhe njé
pyetésor pér stafin né lidhje mé vlerésimin e tyre pér
institucionin.

2 “Plani i diplomimit” té studentit shpjegon kurrikulén, kurset gé duhet té ndigen pér pérfundimin e studimeve, ményrén e frekuentimit té

tyre né njé afat té caktuar. <2l
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“Kriteri 1 Pér kryerjen e programeve té studimeve specializuese
afatgjata, studenti duhet té grumbullojé jo mé pak se 120 kredite
dhe kohézgjatja normale e kétyre programeve té studimeve éshté
Jjo mé pak se 2 vite akademike, né pérputhje me ligjin e
profesioneve té rregulluara.

Kriteri 2 Kohgzgjatja minimale ¢ programeve té studimit te
specializimeve afatgjata nuk éshté me e vogél se ajo e pércaktuar
né shtojcén 1, bashkélidhur kétyre standardeve.

Né pérfundim t& studimeve né programin SPA ng
“Ortognatodonci”, studenti grumbullon 180 kredite. Ky
program studimi zgjat 3 vjet.

i 1 Programet e studimeve specializues
pérfshijné té paktén 80% t& ECTS-ve totale pér aktivitete klinike
profesionalizuese, sipas specializimit pérkatés, dhe 20% pér
studime té organizuara teorike 1€ shpémdara né vite sipas njé
programi té paracaktuar né fillim t& programit té studimit.

Kriteri 2 N& studimet specializuese jané parashikuar raportet ¢
ECTS-ve pér formimin e pérgjithshém dhe pér até specitik sipas
skemés sé méposhtme né raport me ECTS-t¢ totale minimale t&
parashikuara pér programin specializues (€ paraqitur ng shtojcén
1

- 2% pér léndé (& formimit bazé pér specializantin,
- 2% pér 1éndé ndérdisiplinore ose integruese

- 1% pér aktivitete t& tjera (I¢ndé informatike, gjuht t¢
huaja),

- 5% pér provimin final/temén eksperimentale t& diplomés,

- 30% pér léndé karakterizuese té fushés ku bén pjesé
programi specializues (nga t& cilat 15% e tyre duhet t€ jeng
léndeé me zgjedhje) dhe

- 60% pér 1&ndé specifike t& programit specializues (nga t&
cilat 15% ¢ tyre duhet té jené léndé me zgjedhje).

Kriteri 3 Plani i detajuar mésimor &shté miratuar sipas akteve
ligiore/nénligjore né fuqi.

Kriteri 4 N& pérfundim t¢ ¢do viti organizohet provimi vlerésues
teorik dhe praktik i cili vlerésohet me noté. Vlerésimi vjelor
kryhet nga njé komision i pérbére nga 5 (pesg) specialisté me
pérvojé t& fushés pérkatése ose t& pérafért me t& sipas moduleve t&
zhvilluara. Student&t g& vlerésohen negativisht 5 heré marrin njg
déshmi pér modulet ¢ zhvilluara, s&€ bashku me kreditet e
grumbulluara dhe i ndérpresin studimet e specializimeve afatgjata.
Studenti mund t¢ riaplikojé pér t& konkuruar ng nj& program tjetér
specializues jo mé shumé se 1 hert, Studentit mund t'i njihen
ECTS-té ¢ grumbulluara pér studimet ¢ organizuara teorike nga
ana e Késhillit t& Profesoréve nése gjykohet se pérputhen me
fushén e programit té ri ku ai ka aplikuar,

Kriteri 5 Studenti i nénshtrohet provimit pérfundimtar/final né
pérfundim t& programit specializues i cili konsiston ng testimin
praktik dhe até me gojé té studentit me kohézgjatje prej té paktén
30 minutash si dhe paraqgitjen e temés eksperimentale t& diplomés.
Per kete ngrihet njé komision i pérbéré nga 5 specialisté té fushés,
ose t& njé fushe t& af¥rt, me eksperiencé (€ paktén 10 (dhjeté)
viecare né fushén peérkatése, nga t& cilet 2 té eméruar nga Ministri

nga fakulteti & ofron programin specializues. Kryetar i
komisionit &shté njé nga pérfagesuesit e eméruar nga Ministri i
Shéndetésisé. Disa nga njohurité bazé pér té cilat aplikanti
testohet né& provimin pérfundimtar, jang:

a. Zhvillimi i sensit kritik lidhur me situatat e ndryshme
klinike;

b.  Lidhjet mes fushave t& ndryshme 1€ mjekégsise;

c.  Aftésité zhvilluara pér zgjidhjen jﬂmbiclneve qé dalin

i Shéndetésisé, | nga Urdhri Profesional pérkatés dhe 2 t& eméruar

Programi i studimit speciéhzucs afﬁtgj até né
“Ortognatodonci” prané Albanian University, pérfshin 85%
(pra mbi 80%) t& ECTS-ve totale pér aktivitete klinike
profesionalizuese, sipas specializimit pérkatés, dhe 15% té
ECTS-ve pér studime t& organizuara teorike t€ shpérndara né
vite sipas njé programi t& paracaktuar né fillim t& programit té
studimit.

NE€ program jané parashikuar raportet e ECTS-ve pér
formimin e pérgjithshém dhe pér até specifik sipas skemés sé
méposhime:

- 2% pér 1éndé té formimit bazé pér specializantin,

- 2% pér leéndg ndérdisiplinore ose integruese

- 1% pér aktivitete t& tjera (1éndé informatike, gjuhg t& huaja),

- 5% pér provimin final/temén eksperimentale t& diplomés,

- 29.4% pér 1éndé karakterizuese t& fushés ku bén pjesé programi
specializues (nga t€ cilat 18% e tyre jané 1éndé me zgjedhje) dhe

- 60.5% pér 18ndg specifike t& programit specializues (nga té cilat
13.7% e tyre jang 1&nd& me zgjedhje).

Programit Studimit SPA né “Ortognatodonci” prané Albanian
University, ofrohet me nj& emér dhe kurrikul té ndryshuar pér
t'u péshtatur me aktet ligjore né fuqi. (Urdhérin e Ministrit t&
Arsimit dhe Shkencés nr. 75, daté 18.02.2013; Udhézimit

| Nr.31, daté 29.12.2017). Kjo kurrikulé u riorganizua me
| Vendim Senati Akademik Nr.18, daté 19.06.2018 nén masén

20% dhe u pranua nga MASR me shkres& Nr. 2635/1 Prot
daté 19.07.2018.

N& pérfundim té€ ¢do viti organizohet provimi vlerésues teorik
dhe praktik i cili vlerésohet me noté. Vlerésimi vjetor kryhet
nga njé& komision i kryesuar nga Udh&heqési i Programit dhe
me anétare specialisté me pérvojé té fushés pérkatése ose té
pérafért me té sipas moduleve té zhvilluara. Studenti né kété
program nuk lejohet t&€ vazhdojé ndjekjen e programit, nése
koka e studimeve zgjat mé shumé se 2-fishi i koh&zgjatjes sé
vet€ programit. Studenti mund t& riaplikojé pér té konkuruar
né njé program tjetér specializues. Studentit mund t’i njihen
ECTS-t€ e grumbulluara pér studimet e organizuara teorike
nga ana e Késhillit t& Profesoréve nése gjykohet se pérputhen
me fushén e programit t& ri ku ai ka aplikuar.
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d.

gjatt punés né klinike; Studenti i nénshtrohet provimit pérfundimtar/final né

d. Kompetenct pér té menaxhuar kompleksitetin e situatave | pérfundim t& programit specializues i cili konsiston né
dimileedbo per te.dhens zgjidhic né rasts surisnte: testimin praktik dhe até me gojé t& studentit me kohézgjatje
prej t€ paktén 30 minutash. Udhéheqési i Programit népérmeijt
rasteve klinike t€ trajtuara nga student pérgjaté 3 viteve,
vleréson pérformancén klinike, aktivizimin si individ dhe né
grup té studentit, sjelljen me pacientét si edhe me koleggt. Né
vlerésimin teorik student vlerésohet duke u bazuar né
pérgatitjen e temés s€ diplomés, e cila lidhet mé rastet klinike
té trajtuara nga studenti dhe ku té paktén njéri prej tyre duhet
t& paraqitet i pérfunduar duke pasqyruar té gjithé
problematikat dhe hapat e pérfshira pérgjaté trajtimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV pas vizit€s né institucion ,njohjes me dokumentacionin pérkatés konkludon se:

Albanian University siguron njé menaxhim efikas t¢ informacionit né lidhje me programin e studimit SPA
né Ortognatodonci”,

Programi i studimit pérmban kurrikulén me kredite, pérshkrimin e 1éndéve sipas specifikave t€ tyre,
ményrén e vlerésimit me noté né pérfundim t& detyrimeve akademike pér secilén prej tyre.

Institucioni bén vlerésimin institucional duke p&rpiluar edhe analizén SWOT né raportin e vlerésimit t&
brendshém.

Programi i studimit SPA né “Ortognatodonci™ zgjat 3 vjet dhe né fund té tij studenti grumbullon 180 ECTS.

Ndryshimi i emrit t& programit si edhe n& kurrikulén e tij, jang béré né pérshtatje me Standardet shteterore te
cilesise per programet SPA, por né thelb misioni, qéllimi dhe objektivat e programi jané vazhdim i
programit SPA né “Orthodonci”, i cili &shté ofruar nga ky institucion qé prej vitit 2012.

8. Mésimdhénia - mésimnxénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli i
njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologiité e mésimdhénies, vlerésimi [ brendshém
mésimdhénies, aktivizimi [ studentéve né komponentél e aktiviletit & njésisé elj.

Mésimdhéna organizohet né bazé kursi pér leksionet dhe né formé grupi ose néngrupi pér punét laboratorike
dhe praktikat klinike.

Pjesén mé t& madhe té ngarkesés né planin mésiomor e zéné praktikat klinike kurse pjesa tjeter i pérket
leksioneve, kérkimit shkencor apo aktiviteteve t& tjera. Leksionet zhvillohen né sallat e leksioneve té cilat
jané té pajisura me té gjitha mjetet e nevojshme didaktike. Pjesa klinike e programit realizohet né sallat
klinike t& pajisura me poltrona dentare dhe ku ofrohen t& gjitha mjetét dhe materialet pér punén me
pacientét.

Pér t¢ ofruar njé mésimdhénie sa mé cilésore dhe me synim rritjen e cilésisé, edhe studentet ¢ kétij programi
pérfshihen né analizat dhe kontrollet q& NJBSC realizon népérmjet pyetésoréve online apo focus grupeve.
Studentét nén mbikqgyrjen e tutoréve mund t& trajtojné pacientét q&€ paragiten pér trajtim ortodontik prang
Klinikés Universitare.

Studentéve qé né fillim t& vitit akademik njihem me rregulloren e institucionit dhe t& SPA . Ata jané &
detyruar t€ frekuentojné aktivitetet formuese t€ paktén deri né€ masén 75%. Studenti nuk pranohet né sesionin
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Kriteri 5 Institucioni pér kryerjen ¢ vierésimit pérdor Student&t vlerésohen me noté pas p]otésimit t8

e Vlergsimi pérfundimtar. Pér vlerésimin e tij, institucioni 2 heré né vit, népérmjet
Teé terthorta Zyrés s& NJBSC, organizon njé pyetésor online pérpara
a Sondazhet: t& studentéve & rinj/t¢ viewr, t& ¢ diplomuarve; sezonit té provimeve. Gjithashtu aplikohen edhe
b.  Sondazhe t¢ vlerésimit té kurrikulés (pjesés teorike dhe asaj intervista, fokus grupe, etj. Kriteri 6 Baza e t& dhénave

¢ paré t& provimit 1€ njé Iénde kur ka kryer mé shumé s& 25% mungesa né seancat mésimore té asaj lénde.
Néqoftése ai ka kryer deri né 50 % mungesa né seancat mésimore té 1éndés, atéheré ai pranohet né sesionin e
dyt&. Nése ka kryer mbi 50 % mungesa né seancat mésimore t& léndés shpallet pérsérités né até léndé.

Kontrolli i njohurive t& studentéve pércaktohet né Rregulloren Mésimore t& Programit t& studimit dhe né
syllabusin e ¢do 1énde.

Tregues té matshém:

M Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies (Tabela 11 n& aneks)

Pjesa mé ¢ madhe e ngarkesé mésimore i pérket praktikave klinike (72 %) dhe pjesa tjetér leksione (4.5 %),
kérkim shkencor (9.5 %), pune e pavarur (13.5 %).

M Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 12 né aneks)

Vlérésimi final pér l1éndén e ndjekur béhet né vazhdimési duke marré né konsideraté frekuentimin aktiv t&
léndés (10%), plotésimi i detyrave t& kursit (10%), testimet gjaté vitit (20%) dhe provimi pérfundimtar
(60%).

M  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé ctj. (Tabela 13 né aneks)

Vihet re se pérfshirja e personelit akademik né aktivitetin shkencor. Pjesémarrja né projekte shkencore &shté
evidente. Ato jané zhvilluar kryesisht n€ nivel Fakulteti dhe mé pak n& nivel Departamenti apo SPA.

Vlerésimi sipas Standardeve

instrumente/metoda vlerésimi t& drejtpérdrejta ose (& térthorta. 5 : el " 7 e
detyrimeve akademike né léndén pérkatése. Né kéte

vlerésim merret né konsideraté frekuentimi aktiv [
a.  Ndjekje t€ studentévé gjaté zhvillimit t& praktikave dhe angazhimi TR - o 4 e
1 tyre né ndjekjen e rasteve klinike konkrete; lcndes, provimet semestrale si  edhe plket €
grumbulluara nga provimi final. Udh&heqési i programit
gjithashtu merr né konsideraté edhe performancén e
studentit me pacientét gé trajton.

b.  Vlergsimi me nota’piké ne fund t& ¢do viti;
¢.  Testime paraprake dhe dytésore: provime pér module, praktike;

d.  Veézhgime gjaté kryerjes sé praktikés;

praktike, kapaciteteve logjistike infrastrukturore dhe té personelit

Sl IS o T b e e it pér studentét dhe realizimet ¢ tyre ruhen né format

elektronik, arkivim 1 dokumentacionit &shté nén
kujdesin e sekretariés mésimore dhe kryesekretarisé

¢ Intervista.

Kriteri 6 Institucioni disponon njé sistem té kodifikuar pér klasifikimin

dhe arkivimin (baza t& dhénash né format elektronik, arkivim i FSHM.
dokumentacionit) e t& dhénave t& t& gjitha aktiviteteve té zhvilluara dhe t&
rezultateve (8 arritura. Institucioni disponon njé& sistem t€ kodifikuar pér

klasifikimin dhe arkivimin e t& dhénave t& t& gjitha
aktiviteteve t& zhvilluara dhe t& rezultateve t& arritura.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV pas vizités né institucion, njohjes me dokumentacionin pérkatés konkludon se:

- Meésimdhénia né programin e studimit afatgjaté né “Ortognatodonci” organizohet né kurse, grupe dhe
néngrupe. N¢ ngarkesén mésimore pjesén mé t& madhe e zéné praktikat klinike.

- Vlerésimi i studentit pér Endén kryhet me noté vetém nése ai ka pérmbushur detyrimet akademike. N&
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vlerésimin e studentit merren né konsideraté: frekuentimi aktiv i 1éndés, plotésimi i detyrave dhe
laboratoreve si edhe provimi final.

- Ky program studimi &shté pjesé e integruar e vetélerésimit té institucionit, proges i cili realizohet dhe
monitorohet nga NJBSC.

9,  Studentét e SPA

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit 1é studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen
me té, statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Pranimi né ciklin e treté t& studimit pér programin e studimit specializim aftgjaté né “Ortognatodonci ™ né
AU béhet né pérputhje me Ligjin nr. 80 22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, dhe aktet nénligjore mbi arsimin e larté né fuqi.

GVIJ u njoh me progedurén e pranimit dhe kriteret q¢ duhet (& plotésojné kandidatét pér tu pranuar né
programin e specializimit afatgjaté né “Ortognatodonci”.

Studentét qé pranohen né programin e specializimit afatgjaté “Ortognatodonci ”duhet te kene:
e  Diplomé “Master i Shkencave” né Stomatologji.

e Diplomé tjetér ekuivalente me diplomén e mésipérme, si psh: diplomé e sistemit t& vjetér t&€ pandaré
né cikle studimi (Kopje e noterizuar), si dhe Diplomé e pérfituar jashté vendit e vler&suar ekuivalente
me diplomat e mé&sip&rme. (N& rastin e njé diplome t¢ pérfituar né Universitete jasht¢ vendit duhet t&
paraqitet njehsimi i saj nga MASR).

e Té keté kryer me sukses provimin e shtetit konform ligjit 1017, dt. 22.10.2009, “Pér profesionet e
rregulluara né Republikén e Shqipérisé€” i ndryshuar dhe € keté pérftuar & drejtén e ushtrimit &
profesionit pérkatés né Republikén e Shqipérisé ose jashté saj.

e Listé notash & shkollés s& larté; (origjinale ose fotokopje e noterizuar).

e Noté& mesatare t& notave t& ponderuara me kreditit e t& gjitha viteve t€ programit t& studimeve jo mé t&
vogél se 6 (gjashte)

e CV t& detajuar,
e fotokopje e kartés sé¢ identitetit,

e Déshmi ¢ marrjes s€ njérés prej 5 gjuh&ve t€ huaja sipas pikés 3 té nenit 78 t& ligjit 80/2015 t&
certifikuar né nivelin internacional, sipas pércaktimeve t& udh&zimit pérkatés t&€ MASR dhe akteve
nénligjore né fuqi.

Kohézgjatja normale e studimeve &shté 3 vite akademike. Afati maksimal i pérfundimit t& studimeve t& plota
éshté dyfishi i afatit t€ rregullt, pa marré né konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar
studimet. Studenti lejohet t& regjistrohet né vitin pasardh&s, kur ka fituar t¢ paktén 50% t€ krediteve té
detyrueshme té vitit paraardhés. Léndét té cilave u pérkasin kreditet ¢ mbetura konsiderohen detyrime té
mbartura.

Gjaté vitit akademik 2014-2017 n€¢ Programin SPA né “Ortodonci” jané regjistruar 30 specializanté, me
noté mesatare 8.4. Brezi i studentéve 2014-2017 (30 student&) megjithese u pérfshing gjaté vleresimit per
akreditimin e paré nuk pérfituan nga vendimi i akreditimit (shih Akreditimi i paré: VBA Nr. 29, daté
16.05.2017). Gjaté vizités ne Institucion u deklarua se ato nuk kane mbrojtur akoma Tezén e Diplomés
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Gjaté vitit akademik 2018-2019 né& Programin SPA né& “Ortognatodonci” jané regjistruar 28 specializanté,
me noté mesatare 7.5.

Tregues t€ matshém:

M Procedurat e pranimit t& studentéve

Procedura e pranimit t& studentéve béhet sipas Nenit 26 t& Rregullores sé programit t& studimit. Kjo
procedurg realizohej si mé poshté.

e  Dokumentet pér konkurrim pranohen sipas njoftimit publik pér pranimin e aplikimeve.

e  Dokumentet pér konkurrim dorézohen nga i interesuari né Sekretariné e specializimeve; Me dorézimin
e dokumenteve aplikanti merr njé formular aplikimi (evidence I1.10) si dhe informohet né ményré t&
detajuar mbi programin e specializimit. Specializanti duhet t& informohet mbi: kohézgjatjen ¢ programit
t€ studimit; kushtet q€ duhet t& plotésojé specializanti pérpara paragitjes né provimin pérfundimtar;
mbéshtetjen q€ institucioni i siguron specializantit népérmjet strukturave administrative dhe kérkimore
pér aktivitetet e parashikuara n¢ programin e studimit (laboratorg, biblioteka, etj.);

e  Fitues shpallen kandidatét q& kané fituar numrin mé t¢ madh té pikéve né rend zbrités deri né plotésimin
e kuotés s¢ parashikuar t€ pranimit.

e  Pikét totale jang 100 té cilat ndahen si mé poshté:
o 50 piké intervista me gojé
o 30 piké kurse kualifikimi n& pérputhje me specialitetin
o 20 piké mesatarja e notave
e Pas llogaritjes s¢ pikéve departamenti bén publike rezultatet dhe i komunikon fituesve afatet e
regjistrimit.

e  Aplikanti fiton statusin e specializantit me pérfundimin e procedurave té regjistrimit;

& Kushte specifike t& pranimit t& studentéve

Albanian University mundéson transferimin e specializantéve né vile ndérmjetése brenda ciklit té trets,
midis programeve t¢ njéjta ose t€ ngjashme studimi, si brenda t&€ njéjtit institucion apo institucioneve té
ndryshme t€ arsimit t€ larté, private ose publike, vendase ose t& huaja, si dhe lejon transferimin e
specializantéve t&€ saj né shkolla t& tjera t& arsimit te lart¢ sipas procedurave té parashikuara né kété
rregullore. Kéto institucione duhet t€ jen¢ t¢ akredituara pér kryerjen e programit specializues né vendin
pérkatés. Progcedura e transferimit béhet né pérputhje me Rregulloren e Transferimeve.

M Té& dhéna statistikore pér studentét e pranuar:

s Né& 87 student (& regjistruar gjithsej (pér t& gjitha vitet) me mesatare né hyrje 7.5:
- breziiparg 2012-2015 (24 specializantg),
- breziidyté 2014-2017 (30 specializantg),
- breziitreté 2018-2019 (28 specializantg)

Vetém 17 student& kane arritur t& pérfundojng& programin pa vite pérséritése duke patur mesatare 8.9 n& dalje.
Numri total i t& Diplomuarve &shté 17 dhe i pérket brezit 2012-2015.

e Numri i specializantéve (€ regjistruar q& vijné nga jashté njésisé q& ka hapur programin e studimeve t€ SPA &shté
zero.

o Kohézgjatja mesatares® studimeve t&€ SPA dhe cila ka gené tendenca e kétij treguesi;
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- breziiparé 2012-2015 17 té diplomuar nga 24 qé& nisén specializimin
- breziidyte 2014-2017 5 studenté nga 30 né total kané kaluar né stazh (2 v II dhe 3 v I1I)
e (% &shté numri i specializantéve né nivel programi studimesh, q& kané ndérpreré studimet e SPA.

e 15,5 % &shté numri i specializantéve & regjistruar, q& vijné nga Kosova dhe trojet shqiptare, si edhe nga diaspora
shqiptare;

e 18 % &shté numri i specializantéve t& regjistruar, qé vijné nga trojet shqiptare, dhe nga diaspora shqiptare;
e (% &sht& numri, i specializantéve t& regjistruar q¢ vijné nga rajoni i Ballkanit;
e 0% &sht€ numri, i specializantéve t& regjistruar q& vijné€ nga vendet ¢ BE-s&;

e (0% &sht& numri, i specializant&ve t& regjistruar q¢ vijné nga vende t& tjera t& botés

M Té dhéna pér mobilitetin e studentéve specializanté né Universitetet jashté vendit (Tabela 15, né aneks)

Vlerésimi sipas Standardeve

Student&t e pranuar né ciklin e treté t& studimit pér programin
specializim aftgjaté né “Ortognatodonci” kané notén mesatare

Kriteri 1 Studenti i pranfw.r né programin e studimi
specializues afatgjaté né fushén e mjekésisé ka pérfunduar

programin ¢ integruar t€ studimeve universitare (& integruara t¢
ciklit t¢ dyie me kohézgjatje 5 vjegare (300 ECTS) pér degét mbi 6 dhe Diplomé “Master i Shkencave™ né Stomatologji.
Farmaci dhe Stomatologji dhe 6 viegare (360 ECTS) pér degén
Mijekesi e pergjithshme, prané njé universiteti t¢ akredituar per | Progedura e pranimit béhet sipas Nenit 26 t&€ Rregullores se

programin né fjal¢ dhe ka fituar diplomén universitare “Master | prooramit te studimit: pranimi i dokumentacionit, konkurrimi,

i Shkencave”. Pér studentét ¢ diplomuar né t& njéjtat deg : sl = 3 10 e B e
Tasha st sl Aot diploima per b shpallen kandidatét q& kané fituar numrin mé t&€ madh t& pikéve ng

profesionit pérkatds né kéto vende, nuk ka kriter pér notén rend zbrités deri né plotésimin ¢ kuotés sé parashikuar t€ pranimit.
mesatare pér t'u pranuar né programel e specializimeve
afatgjata né mjekési. Lista e vendeve mé sipér percaktohet me | Vlerésimi i studentit pér pranimin né kété program studimi b&het

LR R e ostset LA Ude A SHL me piké. Pikét totale jang 100 té cilat ndahen si mé poshté:

Kriteri 2 Kandidati q¢ aplikon pér t¢ vazhduar programin ¢
studimeve té ciklit t& tretd, pér specializim afatgjaté né fushén
¢ mjekésise, i nénshtrohet njé konkursi pranimi pér té testuar
njohurité n¢ fushén pérkatése t¢ studimit,

- 50 piké intervista me gojé
- 30 pike kurse kualifikimi né p&rputhje me specialitetin

Kriteri 3 Vlerésimi i studentit pér pranimin né njé program =~ 20 piké mesata]ja e notave
studimi béhet me piké duke vlerésuar notén mesatare (notén
perfundimtare sipas tipologjisé sé diplomés q ai disponon) per | N& kété faz& departamenti bén publike rezultatet dhe i komunikon
jo mé shumé se 20% té& pikéve totale, testimin ¢ pérgjithshém
me shkrim pér 30-40% t& pikéve totale, testimin me shkrim
specifik sipas programit t€ specializimit pér t¢ cilin konkuron | Ap)ikanti fiton statusin e specializantit me pérfundimin e
pér 40-50% t& pikéve totale, intervistén me gojé pér jo me iy i
shumé se 10-20% té pikéve totale duke pérfshird kétu, prog:edurave t€ regjistrimit
| eventualiasht, dhe letrat e rekomandimit nga protfesoré té
fushés té cilét deklarojné se kané patur bashképunim shkencor
me kandidatin. Kohézgjatja e provimit me gojé nuk mund 18 sipas kriterit 3.
Jjet& mé e shkurtér se 30 minuta,

fituesve afatet e regjistrimit.

Vlerésimi i student&ve pér pranim n& kété program nuk béhet

Nuk béhet :
Kriteri 4 Studenti duhet t& keté pérfunduar me sukses
provimin e shtetit né profesionin pérkatés ose t& keté fituar té - testimi i pérgj ithshém me shkrim pér 30-40% t& pikéve totale
drejtén e ushtrimit t& profesionit ng RSH ose jashte saj (e
mEAERE RSED, N tastet lax nulc e ke pecinduns ende - testimi me shkrim specifik sipas programit t& specializimit 40-

provimin e shtetit pranohet me kusht qé ta pérfundojé até me
sukses brenda vitit t& paré t¢ specializimit, ng ¢ kundért
pérjashtohet nga specializimi dhe shlyen financiarisht pagesat
eventuale q¢ ka pérfituar gjaté specializimit.

50% t& pikéve totale

- intervista me gojé vlerésohet me 50 piké kur né kriter &shté jo

e me shumé se 10-20% t& pikeve totale
Kriteri 5 Késhilli i Profesoréve pércakton kriteret pér t'u 3

pranuar né programin e studimeve specializugse afaigjata (& Studenti paraqet Li censén, provimin e shtetit konform 1igjit 1017,
pasqyruara né rregulloren ¢ programit té studimeve (& S s “ i
specinfizimeve afatgiatan faskin e miekbsise dhe 2 dt. 22.10.2009, “Pér profesionet e rregulluara né Republikén e
aprovuara nga Senati Akadem ik.'B%gtlllorja ¢ specializimit Shquérisé” ose ekuivalentimin e nj ohur né chublikén e
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[ duhet t¢ kett marré pelqimin e Ministrit & Shendetesise dhe
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

Kriteri 6 Aplikanti merr paraprakisht informacion t& detajuar
pér programin e studimit specializues, para se & pranohet nd
te.

Shqipérisé.

Kriteret pér t’u pranuar né programin e studimeve specializuese
afatgjata (€ pasqyruara né rregulloren e programit t& studimeve t&
specializimeve afatgjata né Ortognatodonci jané aprovuara nga
Senati Akademik me Vendim Nr.47, Protokoll Nr.937prot, date
28.09.2018. (evidencé 1.3)

Aplikanti merr paraprakisht informacion té detajuar pér programin
e studimit specializues dhe fiton statusin e specializantit me
pérfundimin e progedurave té regjistrimit.

Kriteri 1 Aplikanti qé kérkon t& pranohet né programin e
studimeve specializues ka parashtruar kérkesén pér njé fushé t&
veganté specializimi dhe 1 nénshtrohet provimit t& pranimit né
programin e studimit specializues pér té cilin ka aplikuar,

Kriteri 2 Institucioni disponon njé model teorik té
informatizuar pér pércaktimin e njohurive, kapacitetit, aftésive
te aplikantéve né kéndvéshtrime t& ndryshme (operativ,
konjitiv e relacionues).

Kriteri 3 Institucioni shpall paraprakisht programin e
parashikuar pér provimin e pranimit dhe instrumentat qé
perdor pér pércaktimin e njohurive, kapacitetit, afigsive t&
aplikantéve né kéndvéshtrime té ndryshme,

Kriteri 4 Institucioni vleréson né ményré t& vazhdueshme
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
métejshém € studentéve né programin e studimit, si dhe harton
plane t& mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Kriteri 1 Institucioni ka njé pasqyré ¢ pérvitshme pér numrin
¢ té diplomuarve, né programet specializuese afatgjata,
térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit &
programit apo mospérfundimin me sukses té vitit akademik.

Kriteri 2 [nstitucioni zotéron t¢ dhéna individuale pér ecuring
akademike té studentéve q& nga pranimi (notat e méparshme
p.sh. vlerésimin e studentéve né programin ¢ méparshém t¢
studimit, etj.).

Kriteri 1 Studenti informohet né ményré té detajuar pér
programin e studimit, afatin e pérfundimit dhe organizimin e
programit.

Kriteri 2 Studenti informohet pér rezultatet e vlerésimit. Ato
publikohen né ambientet e fakultetit.

Aplikanti € kérkon té pranohet né programin e studimeve
specializues me dorézimin e dokumenteve merr njé formular
aplikimi (evidence II.10) né té cilén specifikon specialitetin qé do
t€ pranohet dhe pér t& cilin do t& konkurojé.

Ne proceduren e pranimit realizohet intervista me goje e cila
vleresohet deri ne 50 pike e cila vlereson njohurité dhe aftésité e
ndryshme konjitive, komunikative dhe operative t& aplikantit.

Institucioni shpall Fitues kandidatét q& kané fituar numrin mé té
madh t& pikéve né rend zbrités deri né plotésimin e kuotés sé&
parashikuar té pranimit.

N& takimet n€ institucion drejtuesit ishin t& angazhuar pér té
pérshtatur pikézimin né procedure e pranimit me até té kritereve té
standartit.

GV konstatoi se institucion disponon t& dhéna mbi numrin e 18
regjistruarve, t€ transferuarve dhe té larguarve nga programi i
studimit & ciklit ¢ tret¢ SPA né “Ortognatodonci® si dhe pér
ecuriné akademike € studentéve q& nga pranimi deri né diplomim.

Studentét informoheshin g& né javén e paré (orientation éec':k)ﬁg.a
udh&heqés, drejtuesi,tutoret ¢ SPA Ortognatodonci né ményré té
detajuar pér programin e studimit, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit,statusin e akreditimit, etj.

Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit nga pedagogét
gjaté dhe né pérfundim t& programit Rezultatet e vlerésimit
diskutohen me studentét .

Kriteri 1 Studenti i pranuar né programin e studimeve
specializuese afatgjata ka kushtet e ﬁjshme pér té realizuar

Gjaté vizités né€ institucion dhe njohjes me dokumentacionin GVJ
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programin ¢ studimit me karakter akademik e klinik.
Kriteri 2 Programi i studimeve specializuese afatgjata siguron
harmonizim t& synimeve t¢ studentit ng fushén klinike dhe
kérkimore-shkencore dhe, ng pérfundim té tij, edhe t&
mundésisé pér karriers profesionale ose punésim.

Kriteri 3 Studenti q¢ ndjek programet specializuese afatgjata
té studimit ka né dispozicion nj¢ biblioteké shkencore t& pasur
me botime n& letér dhe né formé elektronike si dhe
infrastrukturé t& ploté t& [T-sg,

Kriteri 4 Studenti ka mbéshtetje teknike t& mjaftueshme pér
zhvillimin e aktivitetit klinik dhe kérkimor t& lidhur me t&.

Kriteri 5 Hulumtimet q& kang t& pérfshira kérkime
laboratorike mbéshteten me bazé laboratorike & mjaftueshme.

Kriteri 6 Studenti &shtg i siguruar gjaté gjithé periudhés sé
specializimit dhe pér té gjitha aktivitetet € parashikuara né
programin specializues, Pér kété disponohet dokumentacion i
mjaftueshém nga institucioni. Njé kopje ¢ policés s¢ sigurimit i
dorézohet studentit né momentin e lidhjes sé saj.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash ¢ studentéve
t& punésuar dhe vendet e pungsimit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura t¢ qarta dhe transparente
pér vlerésimin né vazhdimési t& dijeve té studentit, t&
pércaktuara dhe té béra té ditura q& né fillim & programit t¢
studimeve né regulloren e specializimit.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem t& informatizuar pér
kontrollin dhe vlerésimin e njohurive & marra nga studentét
gjaté programit (& studimit.

Kriteri 3 Konkluzionet e vlerésimit né vazhdimési, jané t&
qarta dhe transparente, pérfshiré pezullimin, zgjatjen ose
pérjashtimin nga studimet specializuese.

Kriteri 4 Vlerésimi vjetor i studentéve behet sipas moduleve

konstaton se FSHM dhe Klinika Universitare Stomatologjike ka
kapacietet ¢ duhura pér realizimin teoriko-klinik t& kétij programi.

Programi i studimeve specializuese afatgjata siguron harmonizim
té synimeve té studentit né fushén klinike dhe kérkimore-
shkencore dhe, né pérfundim té€ tij, specializantét do t& kené
mundési t&é ndjekin karrierén si specialist ortodonte né klinika
dentare,qendra spitalore, pedagogé né programe akademike,
drejtues kursesh formimi afat gjaté dhe afat shkurtér, si hartues
programesh dhe projektesh mésimore dhe studimore né fushén e

| stomatologjisé,

Studenti qé ndjek programet specializuese afatgjata t& studimit ka
né dispozicion njé biblioteké shkencore t& pasur me tituj librash
professional dhe literature né format elektronike si dhe
infrastrukturé t& ploté t¢ IT-sé.

Studentet mbikqyreshin dhe asistoheshin ne aktivitetin klinik dhe
kérkimor nga tutoré té specilizuar dhe me grada shkencore, me
experience té gjaté klinike dhe akademike dhe udhéheqési i
programit Prof.Giovanni Manes Gravina me vlera te spikatura
akademike.

Praktikat paraklinike dhe klinike n€ kukulla apo né paciente
realizohen né salla klinike dhe paraklinike t& Klinikés Universitare
té pajisura me aparatura bashkékohore, instrumentar dhe materiale
dentare cilésore duke béré t& mundur kryerjen cilésore té
aktivitetit praktik té specializantéve t& ketij programi specializimi.

Studenti éshté i siguruar gjaté gjithé periudhés sé specializimit dhe
pér té gjitha aktivitetet e parashikuara né programin specializues.

(evidencé I1.18) duke u pajisur me kopjen e polices se sigurimit.

*

GV u takua me anétarét e
(ZKA). Kjo zyré ofron késhillim karriere gjithé studentéve, dhe 1
ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe

“Zyra e Karrierés dhe Alumnit’

problematikave q& lidhen me progesin mé&simor népérmjet sistemit

| t€ tutoriatit. Ajo mbéshtet n& ményré aktive € diplomuarit né

planet e tyre pér karrierén dhe pérshtatjen me tregun e punés si

dhe mban nj& bazé t& dhénash té studentéve t& punésuar .

Ndigen progedura t& garta dhe transparente pér vlerésimin né
vazhdimési t& dijeve t& studentit, t€ pércaktuara dhe té béra té
ditura qé né fillim t€ programit té studimeve né rregulloren e
specializimit dhe syllabuset e léndéve pérkatése.

Dija e studentit kontrollohet népérmjet kontaktit t& vazhdueshém
& pedagogut me studentin né formén e bashkébisedimit, t&
testimeve sipas moduleve gé ka ndjekur specializanti gjaté vitit
akademik ose seancave t& kontrollit t& dijes, t& parashikuara né
rregulloren e programit t& studimit neni 37- neni 43 pérfshiré
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q€ ka ndjekur specializanti gjaté atij viti akademik.

pezullimin, zgjatjen ose p'érjashtirrﬁn_ nga studimet specializuese.

Rezultatet e vlerésimeve té marra nga studentét gjaté programit t&
studimit ruhen ne Sekretarine mésimore.

Sru enti jep prova“qe ka fituar:
a. Njohuri t& thelluara n¢ fushén perkatése;
b.  Njohuri t& thelluara né disa fusha t& aférta me te;

c.  Afteési profesionale dhe shkencore né pérdorimin e
teknologjisé bashkékohore pér t& zgjidhur problemet
klinike qé lidhen me fushén e tij té specializimit dhe
integrimin e njohurive t& fituara per zgjidhjen e
situatave komplekse;

d.  Risi, pér t& zgjeruar dhe pér té rifreskuar njohurite
ekzistuese,

e.  Autonomi, integritet shkencor, profesional dhe
pérkushtim per zhvillimin e ideve 1& reja;

f. Aftési bashképunimi né grup pér zgjidhjen ¢ situatave
t& ndryshme klinike;

g Sjellje etike dhe profesionale.

Kriteri 2 Studenti jep prova g€ me ané t& punts sé tij klinike
| ka fituar aftésing dhe kompetencat profesionale dhe shkencore
t& nevojshme pér t€ ushtruar profesionin né ményré t¢ pavarur.

Kriteri 3 Studentit 1 jepet e drejta pér t& hyré né provimin
pérfundimtar pas shqyrtimit t& dosjes sé 1ij nga késhilli i
programit specializues i cili e vleréson até pozitivisht ose
negativisht. Dosja e kandidatit pérmban vlerésimet mbi
praktikat dhe modulet ¢ kryera si dhe vlerésimet periodike nga
ana ¢ tutorit. N& rast vlerésimi negativ nga késhilli i programit
specializues, studentit 1 komunikohet vendimi si dhe pjesét &
duhet & pérseérisé né ményre qé té mund t& hyjé né provimin
pérfundimtar.

Kriteri 4 Vlerésimi pérfundimtar i specializantéve bazohet né
rezultatet ¢ vlerésimeve periodike vietore, né provimin
ptrfundimtar dhe temén eksperimentale t& diplomés si dhe
gjykimin e pedagogeve dhe té udhgheqésit.

Kriteri 5 Institucioni disponon njé sistem té informatizuar pér
kontrollin dhe vlerésimin final t& njohurive t& marra nga
studentét.

Studentét japin prova q& kané fituar njohuri né fusha ku
pérfshihen shkencat mjekésore klinike, embriologjia,
periodontologjia, ortodontia, patologjia orale, sémundje t&
brendshme etj.

Rendesi i kushtohet diagnozés diferenciale mes patologjive
primare dhe atyre sekondare, Studiohen né veganti deformimet
dento — faciale,problemet skeletale kongjenitale apo te
sindromave.

| Studentét jané t& ndaré né grupe nga 3 dhe drejtohen nga njé tutor

duke trajtuar raste te ndryshme klinike dhe zgjidhur situata tv
vecanta népérmjet bashképunimit mes tyre,shkémbimit t&
njohurive.

[ kushtohet réndési nga ana e tutorévve dhe drejtuesve
komunikimit etik dhe profesional studenté-pacienté, studentv —
studenté.

Studentét gjaté viteve i nénshtrohen vleresimeve semestrale pér
pérvetésimin e aftésive praktike profesionale dhe shkencore t&
nevojshme pér & ushtruar profesionin né ményré té pavarur.

Studentit i jepet e drejta pér té hyré né provimin pérfundimtar pas
pérmbylljes me sukses t& t& gjitha detyrimeve akademike. N& rast
vlerésimi negativ studentit i komunikohen detyrimet pérséritése,
modaliteti i realizimit t& tyre.

Vlerésimi pérfundimtar i specializantéve bazohet né rezultatet e
vlerésimeve periodike vjetore, vlerésimin e performancés né
praktikat klinike, performancés né provimin pérfundimtar dhe
temén eksperimentale t¢ diplomés si dhe gjykimin e pedagogéve

| dhe t& udhéheqgésit.

AU disponon t& dhéna t& plota pér ¢do student dhe vlerésimet
akademike té tij n& vite né rrugé elekironike.

Kriteri 1 Biblioteka vé& né dispozicion t& programit t& studimit
njé listé titujsh aktualé té literaturés s¢ detyruar, e cila ndodhet
realisht né biblioteké.

Kriteri 2 Biblioteka zotéron njé list¢ t& botimeve periodike
dhe programeve kompjuterike, si librarité elektronike, t& cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore t& nevojshme pér
realizimin me sukses t& programit.

Kriteri 3 Pergjegjésit e programit harlojné njé plan t& detajuar
pér shtimin ¢ zérave t& bibliotekés né mbéshtetje t& programit,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar per t&.

Kriteri 4 Biblioteka ka orare té shérbimil né pérshtatje me
oraret ¢ programit t& studimit dhe nevojat e studentéve.

GV vizitoi ambientet e bibliot.ekés“eﬂpa.lsﬁr.rﬁé tituy I.ibr\ash
profesionale (338 tituj librash né fushén e shkencave mjekésore
me rreth 1436 kopje (evidencé IX.1).

N¢ biblioteké gjendet literatura e detyruar pér programet
mésimore, literaturé ndihmése e mjaftueshme dhe bashkékohore.

Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore vé né dispozicion
t€ studentéve t&€ SPA n¢ “Ortognatodonci” rreth 143 tituj librash
né¢ fushén stomatologjike, (evidence [X.2) 25 jané specifiké té
fushés specializuese me format e-book pdf né gjuhén angleze
(evidence 1X.3). Né biblioteké gjendet edhe 44 tituj t& tjeré librash

)
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né gjuh& angleze pér specializantét.
Né dispozicion t& studentéve jané véné njé séré librarish on line si:
“Cambridge Journals” www.cambridge.org/core; “Questia”
www.questia.com; “Elsevier” www .textbooks.elservier.com,

ERIC té cilat jané té aksesueshme nén kujdesin e punonjéses sé
bibliotekés, n& qendrén e internetit.

Kjo literaturé ndihmon specializantét pér realizimin me sukses t&
programit mésimor, té projektit kérkimor shkencor si dhe pér
pérgatitjen e temés s¢ diplomés.

Cdo fillim viti akademik, njesité bazé né pérputhje me rishikimet
e syllabuseve, béjné kérkesa pér tituj librash dhe numér té tyre.

Biblioteka e Fakultetit &shté e hapur ¢do dité t& javés nga e héna
né t€ shtunén me orar t€ shpallur né ambjentet e fakultetit.

: 1ru oni désh:ﬁén : tofé, klasa,. .Z}’l'tl,
studio, auditore dhe mjedise t€ tjera me pajisje elektronike dhe
1€ teknologjisé s¢ informacionit.

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet ¢ programit, si dhe
né pérmirésim (¢ vazhdueshém.,

Kriteri 3 Institucioni v& né dispozicion t& studentéve
strukturat klinike pjesé e rrjetit formues pér zhvillimin otimal
t& programit specializues.

Né funksion t& programit ka klasa, laboratoré mésimore te pajisur
me aparatura, pajisje elektronike dhe té teknologjisé s¢
informacionit, gé jané t& pérshtatshme pér mésimdhénie dhe
kérkim shkencor né& pérputhje me qéllimet e programit

Praktikat klinike t& programit realizohen né ambjent&t klinike t&
Klinikés Universitare Stomatologjike t€ pajisur me aparatura
dentare, instrumentar, materiale dentare.

Konkluzionet e vlerésimit:

Ministria e Arsimit.

programit t& studimit.

pranimi i tyre

rekomanduar pér kété program studimi.

GV pas vizités né institucion dhe njohjes me dokumentacionin pérkatés konkludon se :

- pranimi né ciklin e treté té studimit pér programin specializim afatgjaté né “Ortognatodonci” béhet né
pérputhje me ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet ¢ Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe urdhérat dhe udhézimet qé nxjerr

- aplikimi, konkurimi dhe pérzgjedhja béhen sipas kritereve dhe procedurave t€ paraqitura né rregulloren e

- institucioni informon studentét e SPA Ortognatodonci né ményré t& detajuar pér programin e studimit, afatin
¢ pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin ¢ akreditimit, ctj

- institucioni dispononte statistika pér numrin e studentéve t& rregjistruar, t€ ¢rregjistruar, t€ larguar per
programin e specializimit aftgjaté né “Ortognatodonci”

- institucioni ndjek procedura té qarta dhe transparente pér vlerésimin né vazhdimési té dijeve t&
studentit.linstitucioni dispononte te dhena pér ecuriné e studentéve gjaté ndjekjes sé studimeve qe nga

- prané institucionit funksionon e “Zyra e Karrierés dhe Alumnit” (ZKA).qg asiston studentét me politikat e
punésimit dhe ka njé bazé & dhénash té studentéve t& punésuar.

- né biblioteke ka né dispozicion t& programit t& studimit njé listé t& pasur titujsh librash t€ literaturés sé

- institucioni ka véné né ndispozicion té studentéve laboratoré, mjedise mésimore dhe struktura klinike té
pajisura mé sé miri pér realizimin e kétij programi studimi.
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POLITIKA E KERKIMIT SHKENCOR Tis INSTITUCIONIT

10. Kérkimi shkencor dhe pérfshirja né kérkime té studentéve té SPA.

Pjesa pérshkrimore:

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe
té realizuara, pfesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, akiivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e
kérkimit me mésimdhénien.

Né& programin e SPA né “Ortognatodonci” rénd&si i kushtohet zhvillimit t& kérkimit shkencor. Stafi
akademik i angazhuar pér realizimin e kétij programi ka tituj dhe grada shkencore(profesoré, profesors té
asociuar, doktoré shkencash,Phd) t€ fituara brenda dhe jashté vendit né universitete & njohura.

Stafi i huaj me kontribute shkencore i pérfaqsuar nga emra t& njohur né fushén e Ortodoncisé i rrit vlerat
kétij programi.

Departamenti i Stomatologjisé, Késhilli Drejtues i SPA Ortognatodonci, ka respektuar standardin pér
cilésing e personelit t& angazhuar né kété program studimi.

Cdo syllabus &€shté i pajisur me elemente t& kérkimit shkencor.Studentét né léndét e specialitetit béjné
analizat t€ rasteve t&€ ndryshme klinike,prezantime né poéer point t& tyre,mbledhin t& dhéna n& lidhje me
prevalencat e anomalive t€ ndryshme.Njé pjesé té tyre i prezantojné né konferencat shkencore qé organizon
institucioni dhe né aktivitete té tjera shkencore.

Ata nxiten dhe asistohen t& marrin pjesé aktive né punime t& ndryshme shkencore.

Lénda “Metodat ¢ Kérkimit Shkencor”, e cila €shté pjesé e kurrikulés sé specializimit i pajis studentét me
njohurité e duhura né fushén e kérkimit shkencor duke i ndihmuar né realizmin e punimeve t& tyre me
karakter shkencor si dhe né pérgatitjen e temave t& diplomave.

AU organizon ¢do vit konferencén vjetore té shkencave mijekésore dhe publikon revistén periodike
“OPTIME?” e cila pérmban artikuj shkencoré t& pedagogéve dhe specializantéve t& ortognatodoncisé.

N& bashképunim me Universitetin e Aquilas — Itali jané zhvilluar 3 Kongrese pér Patologjite Orale. Kongresi
i paré dhe i treté né Shqiperi ,kongresi i dyte né Avenzano me pjesémarrje aktive t& stafit akademik dhe
studentéve t& programit SPA Ortognatodonci.

Veprimtaria kérkimore shkencore ne kete Institucion bazohet:
- né realizimin e kérkimit shkencor népérmjet projeketeve,
- n& mbéshtetjen ¢ veprimtarisé sé stafit akademik, aftésimin dhe kualifikimin e tij,
- né integrimin e kérkimit shkencor né mésimdhénie,
- n€ krijimin e shprehive dhe t& metodave kérkimore shkencore tek specializantét.
N¢& kuadér t& kétyre objektivave, veprimtaria kérkimore shkencore orientohet né:

pjesémarrje dhe fitim t& projekteve né nivel Institucional. Pér vitin akademik 2018-2019 né fazat e fundit
t€ nénshkrimit &sht€ projekti “Improving disaster Risk skills and Resilience-building Practices in Western
Balcans™: EMS Web -bashképunim i Albanian University dhe Instituti i Shéndetit Publik (evidence X.1).

pjesémarrje né projekte individuale t¢ pedagoggve té si psh. pedagogu B. Gjonaj me projektin “ Blowup —
Burning Tumours with light via optical Wave front Shaping and Photo-acoustic Feedback.

organizmi i Konferencéa XIV Ndérkombétare t& Departamentit t& Stomatologjisé, né bashképunim me
Universitetin ¢ Pisés dhe Federico II t& Napolit, pér vitin akademik 2017-2018, pjesémarrés né kété
konferencé ishte edhe specializanti Y .Menga (evidencé X.2).

pjesémarrje né Takimin e IV t€ Ortodontéve Shqiptaré maj 2017 prezantimi i studentit Y.Menga me temé
-~ “Pérdorifi i miniimplanteve né Ortodonci” (evidencé X.3).
) i —
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- pjesémarrje né Konferenca Ndérkombétare si ajo e BASS (Balcan Stomatological Society) pér vitin
akademik 2016-2017 studentja I1.Gibrizi mori pjesé me prezantim Orthodontics in adults as a pre-
prosthetic treatment — a clinical case report.( evidencg X.4)

21 Annual World Dental Summit ng Shkurt t& 2018 ku specializantja Tringa Shehu prezantoi temén *
Reviewing exellence in dental world”(evidencé R.12).

- botime né revistén shkencore “Optime” Sidrit Beqiraj prezanton temén “Efekicte ¢ zgjeruesit t& shpejté
maksilar né pacientét né rritje” (evidencé X.5) dhe revista té tjera;

Tregues té matshém:

M Té& dhéna pér kérkimin shkencor (Tabelat 16, 17 dhe 18 né ancks)

Specializantet e SPA “Ortognatodonci” jane te angazhuar ne kerkimin shkencor me botime, pjesmarrje ne

aktivitete shkencore dhe projekte.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Studenti angazhohet né punén klinike e kérkimore pér aftésimin dhe
pérfundimin me sukses (& programit (¢ studimit.

Kriteri 2 Studenti merr pjesé né aktivitete t& ndryshme klinike t& lidhura ngushté
me fushen specifike né t¢ cilén ndjek studimet e specializimeve, té cilat e
ndihmojné té aftésohet pér:

a.  Pérvetésimin e metodologjive dhe njohurive klinike e kérkimore pér
veprimtari krijuese t¢ pavarura si; artikuj shkencoré, prezantime, etj.;

b.  Punén e pavarur né laborator/kliniké;

¢.  Pérdorimin e burimeve t& informacionit (p.sh. bibliotekat dhe internetin,
databazat me karakter shkencor/klinik) dhe administrimin e informacionit;

d.  Pérdorimin e teknologjive bashktkohore pér prezantime publike;

e.  Pérvetésimin e metodave t& avancuara té analizés dhe pérpunimit té t&
dhénave;

f.  Njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé s¢ specializuar lidhur me fushén
klinike t¢ specializantit.

Kriteri 3 Studenti i programit specializues merr pjesé ng aktivitetet e parashikuara
t& programit t& studimit jashté punés sé tyre klinike.

Specializanti &shté i liré t& marré pjesé si dégjues apo si referues né:
a.  Ligjérata,
b.  Seminare;

c.  Debate ndérdisiplinore, t& organizuara n¢ kuadér t& programit t€ studimit té
specializimeve,

d. Mundési té tjera t& t& mésuarit si: ndjekja e prezantimeve t& konferencave
dhe seminareve t& ndryshme me karakter klinik.

Udhéheqgsit 1 késhillojng studentét t& marrin pjesé né aktivitete dhe konferenca
shkencore g€ 1 ndihmojné né punén e tyre dhe klinike.

Kriteri 4 Studenti fiton aftési * pér komunikimin ¢ duhur me nivel profesional

Kriteri 5 Studenti ndjek rregullat ¢ sjelljes etike dhe profesionale me pacientét
dhe kolegét dhe fiton aftési pér komunikim korrekt me t& tjerét.

Stafi akademik i kétij programi studimi nxit dhe
ndihmon specializantet t¢ angazhohen né kvrkim
shkencor dhe ti paragesin punimet e tyre né
aktivitete shkencore.

Lénda “Metodat e Kérkimit Shkencor” i pajis
studentét me njohuri t& metodologjisé s€ kérkimit
shkencor tv domosdoshme pér realizimin e temés sé
diplomés dhe punimeve shkencore t€ tyre..

Stafi akademik i nxil studentdt t& marrin pjesé
aktive né aktivitete shkencore. '

Duke u
specializantét fitonjné aftési pér komunikimin e

angazhuar n& procesin  kérkimor

duhur me nivel profesional.

Réndési né kété program studimi i kushtohet
respektimit t& etikés dhe deontologjisé mjekésore.

Specializantét kryejné aktivitetin e tyre teoriko-
praktik bazuar né rregulloren e programit t&
studimit, rregulloren e Klinik&s Universitare dhe t&
gjitha rregulloreve té tjera té Njésise Kryesore dhe
[nstitucionit.

Konkluzionet e vlerésimit:

+ Aftésité e komunikimit t& studentit pérfshijné: kompetencén pér té pérshkruar né ményré té qarté rastet klinike; pérdorimin e
argumenteve bindése dhe artileulimin e qarté 1€ ideve para pacientit dhe kolegeve; zotésiné pér t& debatuar dhe mbéshtetur té tjerét, té

pérfshiré, }é-%liniké, mbi.ﬁ'qy}je ose demonstrime
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GV konkludon se :

- stafi akademik i nxit dhe ndihmon specializantét t&€ marrin pjesé né procesin kérkimor-shkencor dhe ti
paraqgesin punimet e tyre né aktivitete shkencore dhe né botime né revista shkencore.

- réndési né kété program studimi i kushtohet respektimit té etikés dhe deontologjisé mjekésore né angazhimin
né progesin kérkimor, specializantét fitojné aftési pér komunikimin e duhur me nivel profesional.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar né funksion té programit t&¢ SPA

Pjesa pérshkrimore:

Terma reference. bashképunimi me institucionet e jera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

FSHM ka realizuar njé séré marréveshjesh bashképunimi pér kété program studimi me disa universitete si:
Universitetin Federico II t& Napolit - Itali, Universitetin e Aquilas - Itali, Universiteti Aristotel i Selanikut,
dhe me Institucione si” me Urdhérin e Stomatologéve t€ Shqipérisé, Shogatén e Ortodontéve Shqiptaré,
Institutin e Shéndetit Publik, etj.

Marréveshja me Universitetin e L’Aquilas éshté n&nshkruar nga t& dy palét (Universiteti Albanian
University dhe Universiteti i L’ Aquilas m& 27 mars 2015 dhe rinovuar né 2017. Bashképunimi fokusohet
ne:

- Shk&mbimin e stafeve akademike, personelit kérkues shkencor dhe studentéve;

Shkémbim t& publikimeve, materialeve shkencore, projekteve kérkuese;

- Zhvillimin e projekteve kérkimore;

Organizimin ¢ publikimeve & pérbashkéta, konferencave dhe workshopeve.

N& kuadér t& marréveshjes, q& Fakulteti i Shkencave Mjekésore ka realizuar me Universitetin e L’ Aquilas
pér programin e studimeve t& specializimit &sht€ mundésuar ardhja e pedagogéve t& kétij universiteti pér &
ofruar oré né auditor si dhe vizita t& specializantéve né kété institucion. Kjo marréveshje bashképunimi ka
ndihmuar né realizimin e njé Open Day (evidencé XI.1, XI.2) dhe 3 Kongreseve Ndérkombétare, 2 nga t€
cilat té realizuara né Tiran& me pjesmarrjen ¢ specializantéve (evidencé X1.3) por edhe stafit t&€ FSHM e
Departamentit t& Stomatologjisé dhe njé né L’ Aquilla (Avenzano) (evidencé II1.5 ) duke sjellé mundési dhe
kualifikime t& métejshme t& stafit akademik t& AU dhe mobilitet t& stafit né két& universitet. Gjithashtu falg
bashképunimit me gendra shéndetsore jasht vendit éshté bére e mundur shkémbimi né kuadér & Erasmus for
Young Enterpreneurs nga specializantja Ilda Gibrizi né Romé. (evidencé R.1).

Tregues té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar. Bashképunimi me institucionet
shkencore (Tabela 20 ne aneks)

Albanian University ka nje séré marréveshjesh me institucione t¢ tjera shkencore : Instituti i Shéndetit
Publik, Universiteti i Aquilas, Itali, Shogata e Stomatologéve t& Shqipéris¢, Shogata ¢ ortodomtéve
Shqiptaré, Universiteti i Pizés, Itali, Universiteti i Napolit, Itali, Universiteti Aristotel i Selanikut,
GrigoreT.Popa University of Medicine and Pharmacy lasi pér kérkim shkencor, shkémbimin e stafeve
akademike, personelit kérkues shkencor dhe studentéve;shkémbim t& publikimeve, materialeve shkencore,

projekteve kérkuese, —
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Konkluzionet e vlerésimit:

GVI konkludon se: FSHM pjesé e t€ cilit &shté Departamenti Stomatolgjisé i cili realizon programin e
studimit t€ specializimit afatgjaté né “Ortognatodonci” ka njé séré marréveshjesh bashképunimi me
institucionet vendase dhe té huaja duke mundésuar pérfitime edhe pér kété program studimi.




ANALIZA SWOT

Analiza pérmbledhése e RVJ sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses-pikat e dobéta,
Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).

a)
13

b)

Pika té forta

Programi i studimit “Studime Specializuese Afatgjata né “Ortognatodonci”” prane Albanian University
ofrohet né& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Ky program ka njé mision dhe objektiva t& qarta duke synuar pérgatitjen e specialistéve té fushés me
standarte t& larta.

Pran¢ Albanian University ofrohet ky program pér njé specializim t¢ munguar prej dekadash né
Shqipéri, ndérkohé qé tregu ka nevojé pér specialisté né kété specialitet dhe nevojat pér trajtim
ortodontik jané né rritje.

Programi 1 studimit “Studime Specializuese Afatgjata né “Ortognatodonci™ &shté njé program
bashkékohor studimi i njé cilésie té& larté, i hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t& punés, né té cilin
paragqitet nj& koordinim i mir€ i teorisé me praktikén;

Institucioni €sht¢ angazhuar pér t& rekrutuar staf akademik efektiv dhe me kontraté né programin e
studimit SPA né& “Ortognatodonci” me eksperiencé t& gjaté akademike dhe profesionale si dhe me
kualifikime né vende t€ ndryshme t& botés si Itali, SHBA, Rumani etj. Personeli akademik i huaj pjesé
¢ kétij programi &shté nj€ ure lidhese e réndésishme e eksperiences mé t& miré evropiane, aset qé
mundé&son ecuriné pozitive t& kétij programi.

Infrastruktura ku zhvillohet programi, ofron te gjitha mundesite per te zhvilluar pjesen teorike te
programit, punen klinike me pacientet, pjesen laboratorike dhe kerkimin shkencor.

Funksinimi i NJBSC duke pérpiluar raporte né lidhje mé vlerésimin e brendshém t& institucionit, ka
rritur kérkesat dhe cilésiné ndaj mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Studentét e programit € studimit SPA né “Ortognatodonci” pérfitojné né ményré t& drejtpérdrejté edhe
nga marréveshjet ¢ Albanian University ka me universitete evropiane.

Pika té dobéta:

AU ka numér t& ulét t& projekteve kérkimore shkencore t& mirgfillta kombétare dhe ndérkombétare né
nivel t& njésisé bazé té fitvara.

Mundésité:

Numér mé té larté aplikimesh né projekte kérkimore shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Pengesat:

Mungesa e specialistéve t€ gertifikuar né kété fushé né Shqipéri dhe qé¢ mund t& pérfshihen edhe né
jetén akademike.

Njé politik& jo promovuese ndaj specialistéve t& fushave pérkatése n& Dentistri.

Mungesa ¢ kontrollit t€ shtetit ndaj dentistéve t€ pa specializuar dhe q& merren me trajtimin e rasteve
klinike ¢ kané nevojé pér trajtim ortodontik t& specializuar.




Rekomandime:

1,

Té punohet akoma mé shumé né lidhje mé projektet kérkimore shkencore né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Té shikohet mundésia gé né buxhetin e kétij programi té parashikohet edhe trajtimi i disa rasteve
klinike specifike t¢ cilat kané kosto té larté trajtimi dhe qé mund té mbéshteten nga veté institucioni. Né
kéte ményré studentéve né programin e specializimit mund t’i krijohet mundésia té diagnostikojné,
ndjekin dhe trajtojné njé diapazon akoma mé té gjeré pacientésh.

SWOT ANALYSIS

Analysis according to the SWOT method (Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats)

a)
1.

b)

<)

d)
I
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Strengths

The program of long- term specialization in Orthodontics is organized according to applicable legal
acts.

The mission and objectives of this program are clear, aiming to provide highly qualified specialists in
Orthodontics.

Albanian University is offering this specialization program - which has not been offered in past decades
in Albania - at a time when in Albania there is a lack of specialists in this field while the need of
orthodontic treatment is increasing.

This is a high-quality, contemporary program organized in accordance with the market needs, that
coordinatinates theory and practice.

The institution is committed to recruiting academic staff with long academic and professional
experience, qualified abroad Albania such as in Italy, USA, Romania, etc. The foreign staff that is a part
of the program is considered to be an asset enabling the positive performance of this program.

The institution provides the required infrastructure to develop the theoretical and clinical part of the
program as well as labs and areas for scientific research.

Reports from NJSBC related to the internal evaluation of the institution, have increased the demand
toward the quality of teaching and learning.

The agreements between the Albanian University and different European Universities offer benefits and
opportunities for the students in this study program as well.

Weaknesses

AU has earned a low number of national and international scientific research projects.

Opportunities

Applying for more national and international scientific research projects.

Threads

Lack of certified specialists of Orthodontics in Albania who can be involved in academics.
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2. A non-promotional policy for specialists in the respective fields in Dentistry.

3. The lack of proper government control over dentists dealing with clinical cases that need a specialized
orthodontic treatment.

Recommendations:
1. More can be done in regards to national and international scientific research.

2. The institution may provide in the program’s budget the possibility to cover the treatment costs of some
specific rare cases in order to offer a wider range of patients to be diagnosed and treated from students
of the specialization program.

Grupi i Vlerésimit té Jashtem
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